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V slovenskej verejnosti sa v posledných desaťročiach často stretávame s porovnávaním patriotizmu a nacionalizmu (dokonca aj pápež Ján Pavol II. 
sa venoval tejto téme práve u nás), pričom tieto dva pojmy chápeme ako prejavy vlastenectva, ale niekedy ich staviame proti sebe. Patriotizmus 
hodnotíme pozitívne a nacionalizmus negatívne. Bez hlbšej analýzy týchto dvoch javov nemožno zaujať záver, ktorý by nebol zjednodušený 
a skreslený. Napriek tomu veľa slovenských intelektuálov a politikov skĺzava práve k takémuto nevedeckému nazeraniu a hodnoteniu.

Rozvoj Slovákov nebol v Uhorsku možný

Na obrazovky kvalitu a nie v ulgárnosť

Patriotizmus a   naciona l izmus v   Európ e splynul i  do p ojmu vlastenect vo

Mgr. Štefana NIŽŇANSKÉHO, bývalého riaditeľa Slovenskej televízie 
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Vo Švajčiarsku s okamžitou 
platnosťou odstúpil jeden z naj-
plnokrvnejších nielen miestnych, 
ale aj európskych bankárov.  
Dôvod: samovražda jeho naj-
bližšieho spolupracovníka, vyše 
päťdesiatročného skúseného 
švajčiarskeho finančníka. Dôvo-
dom neboli finančné nezrovna-
losti ani úspešná finančná stra-
tégia – ale  metódy a tlak, ako sa 
to dosahovalo. Aspoň tak vykla-
dá rozlúčkový list rodina. Ešte to 
bude dlho téma... 

Ako sa to však týka nás 
Slovákov? Samotný prípad ani 
nie, ale diskusia, ktorú v Európe 
a v zámorí vyvolal o hraniciach 
takrečeno bankovej brutali-
ty a krvilačnosti, neúnosnosti 
vnútorných postupov bankov-
níctva liberalizovaného kapita-
lizmu a terajšej podoby finanč-
ného kapitalizmu. Inými slovami 

– vyvolalo to diskusiu, či metódy 
bankového sveta už nepresiahli 
každú únosnú hranicu. A týmto 
je diskusia zaujímavá aj pre nás. 
Nejde o bankrot banky, ale o 
bankrot metód bankového sveta, 
resp. o to, že ani samotní tvor-
covia finančnej politiky nemôžu 
uniesť takpovediac „franken-
štajna“, ktorého finančný kapi-
talizmus vytvoril. Táto diskusia 
o únosnosti a znesiteľnosti, 
vlastne o neúnosnosti a nezne-
siteľnosti – nech sa už samotný 
prípad bude vyvíjať akokoľvek – 
to je to podstatné. Diskutuje sa, 
pochybuje sa, nehovorí sa o zis-
ku a stratách, ale o znesiteľnosti 
pre človeka, o morálke. Takpo-
vediac o ľudskej tvári vnútri fi-
nančných „chrámov“. A to je pre 
nás to podstatné – uvedomiť si, 
že sú iné hodnoty, iné kritériá, 
iné meradlá ako plusy a mínusy, 
zisky a straty, dal a má dať – že 
ľudský život a život národného 
spoločenstva, starých i nových 
generácií treba merať inak. 

Ako? Pre odpoveď si musí-
me ísť do tak všedných, ako aj 
zlomových dní a časov nášho 
slovenského príbehu, v mnohom 
príbehu matičného, a byť proti 
všetkému, čo sa nám prieči a čo 
sa prieči zdravému ľudskému ro-
zumu. Dnes všetci stojíme pred 
otázkou, či morálka a ľudskosť 
je alebo nie je súčasťou našej 
národnej povahy – a tým aj ná-
rodnej politiky. 

Dušan D. KERNÝ

SLOVO O SLOVENSKU
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Nemožno predkladať celý dia-
pazón názorov a def inícií na túto 
problematiku. Obmedzíme sa na 
jednoduché logické dedukcie. Pre-
dovšetkým treba povedať, že patrio-
tizmus je jav oveľa starší ako nacio-
nalizmus v modernom chápaní tejto 
ideológie. 

■ UŽ OD ANTIKY
Už v antike a v starých feu-

dálnych monarchiách sa za prejav 
patriotizmu považovala schopnosť 

obetovať sa za štát a ochota brániť 
ho. Nesúviselo to priamo so stotož-
nením sa s národným celkom, ale 
veľakrát prerastal do tejto dimenzie. 
Napríklad vo vojnách medzi grécky-
mi štátmi (Sparta, Atény, Macedó-
nia atď.) sa prejavoval patriotizmus 
(aténsky, spartský) viazaný k štát-
nej príslušnosti (polis), ale v obrane 
proti perzskej hrozbe sa prejavil aj 
ako grécky nacionalizmus, viazaný 
na spoločný jazyk, kultúru a nábo-
ženstvo. Vo feudálnej Európe bol 

boj Francúzov proti Angličanom pod 
vedením Jany z Arku znakom pat-
riotizmu, ale aj formy nacionalizmu. 
Oslobodenie Iberského polostrova 
od Arabov domácim románskym 
obyvateľstvom (10. – 15. stor.) bolo 
hlavným impulzom na sformovanie 
španielskej národnej individuality. 
Rovnako husitské hnutie v Čechách 
je klasickým príkladom spojenia pat-
riotizmu a nacionalizmu. Nemalo 
iba náboženský a sociálny charak-
ter, ale jeho podstatnou čr tou bolo 

●  V parlamente sa objavila inicia-
t íva, ktorej cieľom je obmedziť 
narastajúci trend vulgarizácie, 
perverznosti , hraničnej krutosti 
a všadeprítomnej obscénnosti . 
 Sledujem ich, viem aj o naj -
ak tuálnejšej a považujem ich 
nielen za legitímne, no t iež za 
prospešné a potrebné. Nemyslím 
si  však, že nasmerovanie pr ia-
mo do prostredia komerčných 
televízií  niečo pomôže. Vyzývať, 
upozorňovať,  ž iadať  i  protestovať 
je potrebné pod ľa mňa smerom 
k zákonodarcom, výkonnej moci 
aj  regulačným orgánom. V tomto 
prípade k Rade pre vysielanie a 
retransmisiu. 

● Ako je to naozaj so zvyčajným 

tvrdením predstaviteľov médií: 
diváci/poslucháči si to žiadajú... 
 Je to len zásterka, pr imit ív-
na výhovorka. Problém aj  r ie -
šenie v idím však inde a v inom: 
v upevnení postavenia i  v rozvoj i 
verejnoprávnych médií.  Pr i  kva-
l i tnej programovej ponuke by bol 
v idi te ľný rozdiel,  aj  divák na Slo -
vensku by rád a často použi l  dia ľ-
kový ovládač  smerom ku kval i te, 
k hodnotám, ku kultúre, k špor tu, 
k uš ľacht i lej  č i  intelek tuálnej zá-
bave. Stač í  pr ipomenúť,  že tele -
vízna zložka RTVS vysiela na za-
č iatku septembra 2013 na dvoch 
programových okruhoch, kým 
Česká verejnoprávna televízia 
posky tuje svoj im koncesionárom 
už šesť  programových služieb.  

●  Je na Slovensku dostatočný 
divácky č i  poslucháčsky poten-
ciál ,  k tor ý by „uživi l“ médium 
vyhýbajúce sa vulgárnosti a 
obscénnostiam? 
 Divácka verejnosť  u nás sa po 
prevrate chy t i la sama do hlbokej 
pasce – dala sa nalákať  na niečo 
nové, na cudzie, pokr ivené vzory, 
idoly, bulvár. Štát mal už v tedy 
zohrať  dôleži tejš iu a dôslednejšiu 
úlohu v ochrane morálky, et iky, 
kul túrnost i.  Vy tvorením kval i tnej 
al ternatívy, mediálnej autor i t y 
zastrešujúcej najkval i tnejších 
tvorcov, k torí sa neženú len za 
peniazmi č i  mediálnou slávou na 
pr vých stránkach bulvárnej t lače. 

Zhováral sa  Ivan BROŽÍK

české národné uvedomenie, ktoré 
Čechov zachránilo pred úplnou ger-
manizáciou. 

■ MULTIETNICKOSŤ
Spojenie patriotizmu a nacio-

nalizmu obyvateľov urč itého regió-
nu je v dejinách skôr výnimkou než 
pravidlom. Väčšina štátnych celkov 
bola multietnická (Rímske impérium, 
Franská ríša, Habsburská ríša, Os-
manská ríša, Ruská ríša, ale aj ang-
lické, francúzske a poľské kráľov-
stvo) a pod pojmom patriotizmus 
sa rozumela vernosť a oddanosť 
panovníkovi a týmto nadnárodným 
celkom. 

V stredoveku si ľudia uvedomo-
vali rozmanitosť jazykov. A hoci iba 
šľachta tvorila výsadnú „natio“, via-
zanú iba na štát, na univerzitách sa 
študenti delili aj na základe etnickej 
príslušnosti, čo bola tiež „natio“, ale 
v inom zmysle.  Slovákov označo-
vali, okrem pojmu „hungarus“(podľa 
štátnej príslušnosti), veľmi často aj 
ako „pannonus“ alebo „slavus“, čo 
je dôkaz toho, že aj v univerzalis-
ticky chápaných monarchiách, kde 
panovník spravoval nie etniká, ale 
jednotný „populus christianus“, exis-
tovalo vedomie etnickej individuali-
ty. Má to svoje teologické východis-
ká. V Starom zákone sa za vyvolený 
národ považoval iba Izrael v prísne 
vymedzenom etnickom – národnom 
zmysle. Novozákonný „vyvolený 
Boží ľud“ sa už neviazal na etnicitu, 
ale iba na prijatú vieru. 

(Pokračovanie na 2. strane)

Peter MULÍK – Ilustračné foto: internet , zdroj: raoulwallenberg.net
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Foto: archív
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Pravda, všetko to bola propa-
ganda, boj o moc, ale len o takú, aby 
Slovensko nemalo stranu so silnou 
pozíciou pri presadzovaní národ-
noštátnych záujmov. Výsledkom  bol 
teda štát, ktorý nevznikol konsen-
zom všetkých politických strán.

■ DEŇ ÚSTAVY
Po  vzniku Slovenskej republiky 

sa stalo tradíciou, že na Deň ústavy 
Národná rada Slovenskej republiky 
otvorila svoje brány pre širokú ve-
rejnosť. Občania potom mohli vy-
užiť prítomnosť poslancov a priamo 
s nimi diskutovať  o akýchkoľvek 
otázkach. Do tejto tradície vstúpil 
až Richard Sulík počas vlády Ivety 
Radičovej a zmenil dátum dňa otvo-
rených dverí na 17. november. Aj 
keď tento deň nemal s ústavou nič 

spoločné, koaličná väčšina si pre-
sadila svoje. Pochopiteľne, že 17. 
novembra médiá nepripomínali zrod 
slovenskej ústavy, ale „holé ruce 
v Praze“, čím sa atmosféra okolo 

prijímania ústavy a s ňou spojené in-
formácie o štátotvornom akte dostali 
mimo mediálneho záujmu. A čo nie 
je v médiách, akoby nebolo,  vravia 
súčasní mediálni analytici... A čosi 
na tom je.

Súčasná vláda vrátila späť tra-
dície z hlavy na nohy a Deň ústavy 
je súčasne dňom otvorených dverí 
v parlamente. Niektoré strany sa 
usilujú odvrátiť pozornosť potenciál-
nych voličov na komerčnú stránku 
podujatia a priestorom parlamentu 

dávajú  gastronomický charakter. 
Ibaže občana neoklamú. Mnohí pri-
šli 1. septembra do budovy NR SR 
preto, aby svojim voleným zástup-
com  povedali, čo si myslia o ich 
práci. Nijaké kulinárske zázraky ani 
folklórne skupiny nedokázali prehlu-
šiť nespokojnosť občanov s prácou 
politikov. 

■ NA DEVÍNE
Neformálnou, no o to úprimnej-

šou oslavou Dňa ústavy sa stal De-
vín. Už dvanásť rokov 1. septembra 
organizuje Stála konferencia sloven-
skej inteligencie SLOVAKIA PLUS  
stretnutie národných síl pri sútoku 
Dunaja s Moravou. Na tomto mies-
te nikdy nechýbajú  bývalí poslanci, 
ktorí sa zaslúžili o samostatný štát. 
Každý rok rastie počet účastníkov, 

Slovenský mysliteľ Vladimír 
Clementis už ako dvadsaťpäťroč-
ný napísal sentenciu, ktorá nás aj 
dnes privádza do úžasu: „Tradícia 
je putom pre životaschopných!“ 

Každý národ je povinný pesto-
vať si sebaúctu cez poznanie  vlast-
ných dejín a prostredníctvom vý-
znamných dokumentov upevňovať 
svoju dôstojnosť. Odvaha k skutkom 
je mierou životaschopnosti národa. 
Zlatou knihou Slovenska vraciame 
milovanému slovenskému národu 
istotu  sebavedomia, ktoré mu utla-
čovatelia cez veky zámerne upierali. 
Dokumenty o Slovenoch od najstar-
ších antických autorov, o starých 
Slovákoch, o staroslovenč ine, za-
písané v starých dielňach scriptórií 

doma aj v Európe, o vládcoch Pri-
binovi, Rastislavovi a Svätoplukovi, 
nájdené v Tajnom vatikánskom ar-
chíve, jednoznačne potvrdzujú našu 
národnú identitu, legitimujú vážnosť 
a význam  staroslovenského písom-
níctva a kultúry pre život Slovákov. 
Potvrdzujú a dokazujú naše dlho po-
pierané právo na sebaurčenie. Preto 
je pre náš národ takým darom aj zá-
väzkom vznik nezávislej a demokra-
tickej Slovenskej republiky 1. januá-
ra 1993. Knihu zostavil spisovateľ 
Drahoslav Machala s odbornou spolu-
prácou s historikom prof. Richardom 
Marsinom. Jej dvadsaťroč ie si práve 
knihou ZLATÁ KNIHA SLOVENSKA, 
ktorá v Matici slovenskej vychádza, 
pripomíname.                          (red)

Dokumenty o štátnosti

poslaním je rozvíjať a upevňovať 
slovenské vlastenectvo, posilňo-
vať národné povedomie Slovákov 
a prehlbovať ich vzťah k sloven-
skej štátnosti. Predseda SNS verí, 
že č lenovia a sympatizanti Matice 

slovenskej memorandum podporia 
a budú ďalej šír iť jeho myšlienky.  
Marián Tkáč uviedol, že Matica slo-
venská je vlastenecká ustanovizeň 
so 150-ročnou tradíciou a vo svo-
jich dejinách sa nikdy neodklonila 
od úsil ia o suverenitu slovenského 
národa. Matica podporuje všetky 

iniciatívy, ktoré sú zamerané na 
udržanie slovenskej suverenity.

■ POSILNIŤ SUVERENITU
Popradské memorandum 

v  pätnástich  bodoch žiada a na-
vrhuje o. i. napríklad zmeniť ma-
nipulatívny volebný systém do 
Európskeho parlamentu, zastaviť 
neefektívnu centralizáciu EÚ, pone-
chať isté kompetencie v rukách ná-
rodných  parlamentov a národných 
vlád. Memorandum taktiež žiada 
uplatniť sankcie proti krajinám, kto-
ré podvádzajú a neplnia si povin-
nosti, upraviť fungovanie adminis-
tratívneho aparátu alebo rovnaké 
pravidlá pre všetky č lenské krajiny. 
V rámci podpory vlastných podnika-
teľov a domácich po ľnohospodárov 
memorandum požaduje silnejší do-
hľad nad nadnárodnými monopolmi, 
spravodlivejšie rozdeľovanie f inan-
cií v pôdohospodárstve, t lak Bruse-
lu na zrušenie daňových rajov v EÚ. 
Popradské memorandum prijali č le-
novia Slovenskej národnej strany 
29. júna 2013 v Poprade. 

(ddk), Foto: Andrej MITÁL

V Š IML I  SME  S I
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(Dokončenie z 1. strany) - 
Tento kresťanský univerzalizmus, 
s latinč inou ako jeho základným 
zjednocujúcim prvkom, sa stal na 
t isícpäťsto rokov nosnou ideoló-
giou všetkých európskych štátov. 
Až reformácia, podporujúca rozvoj 
živých jazykov, urobila trhlinu v tej-
to schéme. Aj v iných civil izačných 
okruhoch (islamskom, čínskom) sa 
uplatnil tento nadetnický univerza-
lizmus, stojaci na spoločnej kultúre 
a náboženstve. V spisoch mysli -
teľov, ktorí ako prví formulovali 
teóriu moderného štátu, Machia-
velliho, Hobbesa a Jeana Bodina, 
je idea národnosti a národa úplne 
oddelená od def inícií platných pre 
štát. 

 
■ SLOVENSKÁ DILEMA
A čo Slováci v uhorskom mul-

t ietnickom štáte? Naši slovenskí 
predkovia ako pôvodné obyva-
teľstvo severného karpatského 
oblúka sa celé stároč ia aktívne po-
dieľali na budovaní a obrane uhor-
skej vlasti (Pro patr ia et l iber tate!). 

Boli teda uhorskými patr iotmi. Od 
uhorského vlastenectva sa nediš-
tancoval ani Ján Baltazár Magin, 
ani Matej Bel, ani bernolákovci, ani 
štúrovci a hoci Slováci v 19. storočí 
pochopil i, že myšlienku uhorského 
patr iotizmu zdeformovali stúpenci 
maďarského nacionalizmu (para-
doxne to bola najmä uhorská š ľach-
ta), ešte aj v programoch Sloven-
skej národnej strany a Slovenskej 
ľudovej strany (pred rokom 1918) 
sú tézy o uhorskom vlastenectve. 

Na druhej strane si slovenské 
elity inšpirované nemeckými ro-
mantikmi, ale najmä Herderom a 
Fichtem, že národ je ako živá by-
tosť, ktorá sa vyvíja podľa vyššej, 
vedomím nevnímanej sily – ducha 
národa (Volksgeist), uvedomovali 
potrebu dosiahnutia optimálnych 
podmienok na rozvoj slovenského 
národa. Vonkajšími znakmi toh-
to ducha národa je spoločenstvo 
jazyka, vernosť zvykom, kultúre 
a folklóru. Zachovanie a rozvoj 
týchto národných osobitostí Slová-
kov nebol možný v spoločnom štáte 

Od aklamačného hlasovania vtedy ešte poslancov  Slovenskej národnej rady uplynulo už dvadsaťjeden rokov. 
Viacerí z nich sú dodnes členmi zákonodarného zboru. Lenže ani jeden zo súčasných poslancov NR SR nehla-
soval za prijatie Ústavy Slovenskej republiky v roku 1992. Vtedajší poslanci zastupujúci maďarskú menšinu 
demonštratívne opustili rokovaciu sálu a poslanci za KDH hlasovali proti prijatiu ústavy. Najskôr  sa o ústave 
vyjadrovali, že nie je dobrá, neskôr ich vtedajší predseda tvrdil, že vedeli, kam Mečiar Slovensko dovedie.

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: archív SNN

s Maďarmi, čoraz viac ovládanými 
ich šovinistickou ideológiou pre-
tvorenia Uhorska na jednonárodný 
štát. U Slovákov druhej polovice 
19. storoč ia sa teda dostali do roz-
poru ich pocity uhorského, resp. 
rakúsko-uhorského patr iotizmu 
s ich presvedčením ako národov-
cov (nacionalistov), pre ktorých 
polit ický národ, totožný s hranica-
mi štátu, nesplýval so skutočným 
moderným (etnicko-kultúrnym) chá-
paním národa. 

Pre vlastencov z národov bez 
vlastného štátu bolo nevyhnut-
nosťou vybudovať štát pre svoj 
ľud, aby sa domáca kultúra mohla 
chrániť pred cudzou nadvládou. Už 
v 19. storočí tak môžeme rozlíšiť 
dva druhy nacionalizmu. Na jednej 
strane je to nacionalizmus staro-
dávnych národných štátov, ku kto-
rým patrí Francúzsko a Anglicko, 
ktoré boli vytvorené na základe po-
lit ickej väzby a dokonca i na zákla-
de vo ľby. Na druhej strane je tu na-
cionalizmus národov bez štátu, pre 
ktoré má kultúra a jazyk prednosť 

pred polit ickým zorganizovaním a 
národ je utópiou budúcnosti, typom 
sekular izovaného náboženstva.  

■ NÁRODNÝ ŠTÁT
Nie je ďaleko čas, keď sme sa 

mohli stretnúť s tvrdením predsta-
viteľov spoločenských vied o tom, 
že dlhá, asi jeden a pol storoč ia 
trvajúca epocha, v ktorej hral vý-
znamnú úlohu prvok etnicity č i na-
cionalizmus a v ktorej dochádzalo 
k výrazným prejavom národných č i 
nacionalist ických hnutí, sa aspoň 
v podmienkach Európy a Severnej 
Ameriky chýli ku koncu. Nasvedčo-
valo tomu výrazné oslabenie národ-
ných, ekonomických i polit ických 
hraníc a bariér po druhej svetovej 
vojne. Tieto trendy boli a sú spä-
té s predtým nebývalým pohybom 
obyvateľstva, umožneným rozvo-
jom dopravy, výmenou informá-
cií, hospodárskou integráciou a 
vytváraním nadnárodných (nad-
štátnych) ekonomických celkov. 
Polit ické a hospodárske zmeny 
posledných rokov rozhodným spô-

Rozvoj slovenského národa nebol v  Uhorsku možný

Keď išlo o  našu samostatnosť

Žiadosti slovenských vlastencov Bruselu

Patriotizmus a  nacionalizmus v  Európe už zväčša splynuli do jedného pojmu vlastenectvo

Vymierame a   zbav ujeme sa  vlastnej  zeme a   v z ácnej  vo dy

Matica obdržala darom od SNS Popradské memorandum

sobom ovplyvnili vývoj v Európe. 
Vo väčšine európskych štátov pat-
r iotizmus a nacionalizmus splynul 
do jedného pojmu - vlastenectvo. 
Do polovice 19. storoč ia sa však 
patr iotizmus podobal asi najviac 
na stav, ktorý pretrváva vo Švaj-
č iarsku. Nie reč, ale územie ur-
čovalo cit patr iotov. Koniec 20. 
storoč ia ukázal, že vývoj smeruje 
k vytváraniu jednonárodných štá-
tov. Nakoniec rozpad Sovietskeho 
zväzu, Juhoslávie  a Českosloven-
ska to potvrdzuje. Predpokladalo 
sa, že národný štát zaručí nielen 
slobodný polit ický vývoj každého 
národa, ale aj autonómny rozvoj 
svojbytnej kultúry. 

V slovenskom prípade sa toto 
pravidlo nepotvrdilo. Za 20 rokov 
samostatnosti je naša kultúra sú-
stavne pripútaná k susednej českej 
kultúre, ktorá ju desaťroč ia ako do-
minantná silne ovplyvňovala a do 
istej miery aj deformovala. 

Autor je historik a tajomník 
Matice slovenskej.

pripomínajúcich si dejinné udalosti 
Slovákov, ale aj kriticky hodnotia-
cich  súčasnosť.  Keďže tohto roku 
si pripomíname 1 150. výroč ie prí-
chodu sv. Cyrila a Metoda na naše 
územie, profesor Milan Ďurica upo-
zornil na osobnosť nášho panovní-
ka Rastislava  v histórii Slovákov 
a Európy i na smutnú skutočnosť, 
že o ňom mladá generácia takmer 
nič nevie. Predseda SKSI SLOVA-
KIA PLUS Viliam Hornáček  pouká-
zal na súčasné problémy sloven-

skej spoločnosti, ktorej historicky 
prvý raz  hrozí demografický zánik. 
Vymierame a zbavujeme sa vlast-
nej zeme a vody, nenahraditeľného 
bohatstva národa.  To je smutná  
realita, ktorú  politické elity nechcú 
vidieť. V parlamente po prvý raz 
nemá zastúpenie strana so slo-
venským národným programom. 
Stretnutie pod hradom Devín sa 
stalo pre národné sily obdobou ang-
lického Hyde Parku, obohateného 
o symbolickú slovanskú vatru.      

Predseda Slovenskej národnej 
strany (SNS) Andrej Danko odo-
vzdal predsedovi Matice sloven-
skej Mariánovi Tkáčovi  Žiadosti
slovenských vlastencov Bruse-
lu – Popradské memorandum. 
Popradské memorandum je v his-
tórii samostatného Slovenska prvý 
dokument, ktorým politická strana 
žiada a navrhuje kroky na zásadnú 
zmenu Európskej únie.

Obaja predstavitel ia sa stret l i 
v  sobotu 7. septembra  v Železníku 
pr i Giraltovciach v okrese Svidník 
na slávnostiach pr i  prí ležitost i  150. 
výroč ia Matice slovenskej a 1 150. 
výroč ia príchodu vierozvestcov 
Cyr i la a Metoda na územie Sloven-
ska. 

■ DISKUSIA
Národniar i sa usilujú týmto me-

morandom vyvolať celospoločenskú 
diskusiu, č i sú všetky aktivity EÚ a 
prílišná snaha o centralizáciu pre 
Slovensko prospešné. Práve preto 
podľa A. Danka patrí tento of iciálny 
dokument aj  do rúk predsedu Ma-
tice slovenskej, ustanovizni, ktorej 
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celú oblasť  a Česku sprostred-
koval skutočný obraz si tuácie 
a nie propagandist ické kl išé. 

Svet ako celok, ale aj  jed-
not l ivé štáty vyzerajú úplne 
inak, a teda nedá sa o nich ho -

vor iť  ako doteraz . Rozpadol sa 
slovník doterajších argumen-
tov, jazyk mediálnej podpor y 
vojenských zásahov, rozpadol 
sa jazyk l iberálneho kapital iz-
mu a inváznej zahraničnej po -
l i t iky presadzovania ľudských 
práv.

Pritom, ako to vidno aj v Sý-
r i i , všetko je zrejme naopak – 
hlavným problémom nie je bez-
ohľadný diktátor, ale náš strach, 
aby sme jeho l ikvidáciou ne-
umožnil i víťazstvo jeho oponen-
tov, rôznych odnoží radikálnych 

organizácií typu al -Káida. Po-
dobný paradox sme sledovali aj 
v Egypte. Videli sme „arabskú 
jar“, ako zvrhla diktátora Mu-
baraka, a teraz zasiahla armáda 
podporovaná USA. Videli sme 

opakovanú streľbu do demonšt-
rantov a zatvorenie prezidenta, 
víťaza volieb, k torých sa doža-
dovalo aj medzinárodné spolo-
čenstvo.

Všetko je inak, ak nie na-
opak – počnúc Vatikánom, kto-
rý na Slovensku vnímame oso-
bitne –, a konč iac dnešným 
Washingtonom. Alebo  Dolnou 
snemovňou v Londýne, k torá  
nielenže nepodporila vojenský 
útok na Sýriu, ale priamo sa 
tým postavila proti predsedovi 
britskej vlády a doteraz platným 

zásadám par tnerstva Británie 
s USA. Aký je to rozdiel od  T. 
Blaira, k torý pred desaťroč ím 
podporil Bushovu vojnu v I raku 
a nemálo urobil pre presadenie 
l iberálnej doktríny zdôvodňujú-

cej  zásahy proti suverénnym 
štátom, keď  ide o porušovanie 
ľudských práv. 

Odvtedy uplynulo desaťro -
č ie. Všetko je inak počnúc 
Blízkym východom, vývojom  
v Č ínskej ľudovej republike, 
nehovoriac o kríze eura. V nej 
sa len čaká, ako prehrmia voľ-
by v spolkovom Nemecku, aby 
sa naplno mohlo hovoriť.  Na-
príklad o tom,  že ak ide o pri -
spôsobivosť  k potrebným zme-
nám, najväčšie ekonomiky sú 
okrem Nemecka – Španielsko, 

Taliansko a Francúzsko – „rizi -
kové štáty“. A ak ide o Grécko, 
chodí sa okolo horúcej kaše.  
Hlavným problémom je gréc-
ka zadlženosť.  A tá nebude  
ani v roku 2020 (!) nižšia ako 
120 percent ročného produktu 
Grécka. Bude treba ďalšie zá-
chranné mil iardy, a to možno aj 
pre Por tugalsko, Slovinsko č i 
Cyprus!

Isteže, je prirodzené, že 
dnes vyzerá svet inak. Podstat-
né však je, aby vyzerali inak 
naše informácie o ňom, aby nie -
len prestal doterajší monopol 
jazyka l iberálneho kapital izmu, 
ale aj jazyka izolácie verejno-
právnych médií od reálnych 
udalostí. Musíme zrejme zme-
niť  jazyk mediálneho prostredia 
a o. i . znovu sa vrátiť  k tradíci i 
zahraničnopolit ických spravo-
dajcov verejnoprávnych médií. 
Teraz, keď  po exšéfredaktor-
ke Sámelovej odišiel z RTVS 
aj exriaditeľ  Machaj, posledný 
predstaviteľ  éry, keď  sa rušila 
mnoho desaťroč í  tr vajúca tra-
dícia  siete slovenských zahra-
ničných spravodajcov vo svete, 
azda doba dozrela.

Píšuc i  ľud ia ,  básn ic i ,  p roza i -
c i  č i  d ramat ic i  ma l i  na  S lovensku 
v ždy do ve ľke j  mier y  v ý lučné po -
s taven ie.  Jednak t ým,  že  v  18 ., 
a le  na jmä v  19.  a  zač i a tkom 20. 
s to roč i a  bo l i  to  na jmä on i ,  k to  za -
chraňova l  a  zve ľaďova l  s lovenč i -
nu ,  aby  spo lu  s  národom prež i la 
b ru tá lny  atak  maďar izác ie.  Ve ľkú 
ú lohu zohra l  a j  fak t ,  že  v  podstate 
každý z  majs t rov  pera  sa venova l 
i  osvetove j  č i nnost i  a  l i te ratúru 
t vo r i l  t akpoved iac  popr i  zamest -
naní.  Medz i  naš imi  sp isovate ľmi 
a  sp isovate ľkami  ná jdeme teda 
kňazov,  uč i te ľov,  notárov,  p ráv-
n ikov a j  lekárov.  Je  len  log ické, 
že  zač i a točná funkc ia  s lovenske j 
l i te ratúr y,  to  jes t  udr ža ť  j azyk , 
pos i ln i ť  národné povedomie  a 
vzde láva ť  S lovákov,  spôsob i -

la ,  že  prak t i ck y  až  do 20.  s to -
roč i a  sa  naš i  au to r i  ve ľmi  málo 
zúčastňova l i  na  európsk ych a 
svetov ých umeleck ých v ýbo joch. 
V t r idsiatych rokoch s ľubný nástup 
s lovenskej  moderny preruši l i  voj -

nové uda los t i  a  po február i  19 48  
zas iah la  do  l i te ratú r y  nekom -
promisná ruka  „ soc ia l i s t i ckého 
rea l i zmu“.  Napr iek  tomu vzn ik lo 
v  druhe j  po lov ic i  20.  s to roč i a 
ve ľa k ľúčov ých d ie l  naše j  l i te ra -
tú r y  a  mená ako S loboda,  Š iku la , 
Jaroš,  Johan ides,  M i tana,  Vá lek , 
Rúfus  a  mnohí  ďa lší  m imor iadne 
zarezonova l i  v  povedomí  m i lov -
níkov  l i te ra tú r y.  Spo ločensk ý 
k red i t  sp isovate ľa ako  t vo rcu  bo l 

s t á le  ve ľmi  v ysok ý  a  n ič  na  tom 
nezmen i lo  an i  zopár  pop la tných 
p ro rež imov ých  sp isovate ľov 
a  t ak z vaných  „čas tuškárov “. 
Spo ločenské  zmeny  v  novembr i 
19 89 a j  v  te j to  ob las t i  generá lne 
zamieša l i  ka r t y.  V  p r vom rade 
sa  nekona lo  ž iadne  „o t vá ran ie 
šup l íkov “,  v  k to r ých  pod ľa fám 
čaka l i  na  v ydan ie  p re lomové 
r ukop isy.  Vý vo j  l i t e ra tú r y  pok ra -
čova l  kont inuá lne.  Čo sa však 
poruš i lo,  bolo kont inuum profe -
s i jnej  spisovate ľskej  organizác ie. 
Na t roskách monopolného Zväzu 
s lovenských spisovate ľov vznik-
l i  hneď  dve organizác ie.  Spolok 
spisovate ľov Slovenska a Obec  
s lovenských spisovate ľov. K ľú-
čovým sa ukázal vz ťah t vor ivých 
ľudí k s lovenskej  štátnost i .  Pokia ľ 

Matica v pohybe za slobodou

Prečo je nám Sýria užitočná

Dušan D. KERNÝ

Spisovatelia na križovatke

SPOZA OPONY

Spo lok  s t á l  za  samost a tnos ťou 
S lovenska ,  h lavní  p ro t agon is -
t i  Obc e p re fe rova l i  zo t r van ie 
v  Českos lovensku.  A  š t i epen ie 
pok račova lo  ďa le j .  Spor y,  čas to 
ma l i cher né,  nad ŕ ž an ie  m in is t -
rov  ku l tú r y  pod ľa i ch  po l i t i c ke j 
p r ís lušnos t i  r az  jedne j  raz  d r uhe j 
s t rane  zapr íč i n i l o ,  že  p ro fes i j né 
sp isovate ľské  o rgan izác ie  zača -
l i  pos tupne  a t ro fova ť .  Ľud ia  od 
pe ra  s t ra t i l i  ve ľkú  v ýhodu  spo -
ločného  koord inovaného  pos tu -
pu  p r i  p resadzovaní  dô lež i t ých , 
p re  ku l tú r u  p rospešných  po l i t i c -
k ých  k rokov.  Sp isovate l i a  p r i š l i 
o  Domov s lovensk ých  sp isova -
te ľov  v  Budmer ickom kaš t ie l i , 
o  K lub  sp isova te ľov  a  na jnovš ie 
a j  o  svo ju  budovu v  c en t re  B ra t i -
s lav y.  N iekomu z re jme v yhovu je 
ten to  s t av  zn i žovan ia  spo ločen -
ského  k red i tu  t vo r i ve j  obc e.  Pre 
ku l tú r u  dô lež i té  zákony  sú  ne -
dokona lé  a lebo  už  rok y  h ibe r no -
vané v  podobe náv r hov.  Os t áva 
ve r i ť ,  že  v ý razné  zmeny  vo  ve -
dení  Spo lku  s lovensk ých  sp iso -
vate ľov  ten to  s t av  z v rá t ia .  I de 
o  ve ľa.

Mat ičné hnut ie, lebo to je ten 
motor diania v Mat ic i,  musí nájsť 
si ly na to, aby vedelo obhájiť  a ob-
jektívne posúdiť  svoje postavenie 
v slovenskom spoločenskom dianí. 
Pr iam vizionársky zhmotni l  mat ič -
nú myšl ienku profesor, sociológ 
Alexander Hirner, k torého manžel -
ka pochádzala pr iamo po rodovej 
líni i  z rodiny Andreja Sládkoviča. 
Hirner vedel aj rozumel,  že oživo-
tvorenie Mat ice v roku 1919 bolo 
vy tvorením r iadiaceho centra kul -
túrnej sebarealizácie Slovákov. 
A le tento mladý intelektuál sa 
musel postaviť  aj k pohybu, k torý 
chcel zmiesť  v roku 1944 nacista-
mi obsadené Slovensko. Pre neho 
a pre jeho pr iate ľov sa „potreba 
renesancie mat ičnej myšlienky  
pociťovala preto, lebo na jednej 
strane bolo treba vypäť  všetky si ly 

za víťazstvo spoločného prot i fa-
šist ického boja, ale s dôrazom na 
nedotknute ľnosť  už raz vydobytej 
relatívnej suverénnost i sloven-
ského národa, a na druhej stra-
ne matičná myšlienka národného 
zjednocovania nebola nikdy taká 
aktuálna ako pr i  ideových a orga-
nizačných prípravách SNP“. 

Hirner pr iznáva, že sa od Ur-
sínyho, k torý bol z Rakše, teda 
z Turca, dozvedeli,  že sa konšt i -
tuovala SNR ako ústredný orgán, 
k torý bude r iadiť  celú povstaleckú 
operáciu. Spolupráca komunis-
tov s obč ianskym krídlom odboja 
stála na tenkom ľade. Obč ianske 
krídlo Letr icha a Ursínyho nebolo 
ve ľmi nadšené programom ľavi -
č iarov, k torí chceli  uskutočňovať 
dôsledný tr iedny boj. Preto mati -
č iar i  ľavič iarov okolo Novomeské-

ho upozorňovali,  že najskôr t reba 
medveďa lapiť  a sústrediť  si ly na 
porazenie Hit lera. „Otvárať  ide-
ový f ront zápasu medzi ľavič iar-
mi a obč ianskym blokom práve 
v čase príprav Povstania,“ píše 

Hirner, „sa mi javi l  doslova ako 
nešťast ie.“ Pod ľa inštrukcií,  k toré 
Hirnerov brat Anton a jeho radista 
Vincent zo Sovietskeho zväzu pr i -
niesl i ,  bolo podstatné zapájať  na 
slovenskom území do odboja čo 
najširší okruh ľudí a štátoprávne 
a poli t ické vz ťahy sa mali  r iešiť  až 
po porážke fašistov. 

O týchto otázkach sa diskuto -
valo medzi pracovníkmi Mat ice slo -
venskej. Plat i l  v nej t ichý dohovor, 
„ že individuálna inic iatíva v tomto 

smere je vecou každého osobitne, 
preto sa individuálne aj postupo-
valo. Už pred Vianocami 1942, 
keď  sa ukazovala potreba pomá-
hať  slovenským vojakom, k torí sa 
zač ínal i grupovať  v slovenských 
horách ako zárodky budúcich par-
t izánskych oddielov, preto sme 
sa nieko ľkí z nás inic iatívne ziš l i 
a formálne sme sa konšt i tuovali 
ako i legálna bunka podzemného 
odboja. Tvor i l i  ju Ivan Turzo-No-
sický, Ján Bodenek, Júl ius Barč -
Ivan a ja“. A j z tohto vyjadrenia 
je zrejmé, že matič iar i  dobre roz-
mýš ľali  nad tým, do akého zápasu 
sa vlastne pust iť.  A zmysel tohto 
matičného usi lovania celkom pres-
ne vysvet l i l i  V lado Mináč ,  ale na-
jmä Roman Kaliský, k torý vyslovi l 
ako ozbrojený bojovník povstania 
o ňom túto myšlienku: „Povstanie 
bola vlastenecká vojna prot i  nacis-
tom, nie prot i  v lastnému štátu! “ 

Prečo teda dnes niektorí in-
dividualist i  histor ic i  č i  vedci ž i -
via názor, že povstanie vyhlasujú 
za puč ,  alebo žoldnierske médiá 
v čase slobodnej diskusie znižujú 
všetko, čo sa dobré hospodársky 
aj kultúrne pre Slovákov za prvej 

Slovenskej republiky vykonalo. 
Oba názorové prúdy len slúžia 
onému divide et impera. V po-
dobnej si tuáci i  sa predsa ocit l i  aj 
Španiel i  v obč ianskej vojne v ro -
koch 1936 – 1939. A našl i  z neho 
modus vivendi. Postoj mat ič iarov 
okolo Hirnera bol produktívny: 
„vypäť  všetky si ly za víťazstvo 
spoločného prot i fašist ického boja, 
ale s dôrazom na nedotknute ľnosť 
už raz vydobytej (v tedy relatívnej) 
suverénnost i slovenského náro-
da“. 

A je tu inšpiratívna paralela 
v tom, ako sa matič iar i  a Mati -
ca správali  počas aj po okupácii 
v auguste 1968. Veď  Mat ičné č í -
tanie, k toré tvor i l i  nezabudnute ľ-
ní  Ivan Kadleč ík, Tomáš Winkler, 
Pa ľo Hrúz, Demo Vizár a Jaroslav 
Rezník, keď  bolo v Brat islave už 
hlboké intelektuálne t icho, ani ne-
vychádzal Kultúrny život, sa ako 
časopis stalo jedinou intelektu-
álnou vatrou slobodomyse ľnost i 
na celom Slovensku. Toto sú t ie 
naj lepšie tradíc ie Mat ice a my ne-
potrebujeme vyučovanie od nedo-
ukov, k torí Mat icu dnes kádrujú. 
Dovzdelávať  sa musia oni!

Vývoj na Blízkom východe 
je pre nás na Slovensku – aj 
keď  to znie paradoxne – uži -
točný. Je to osobitná slovenská 
zvláštnosť: ukazuje sa totiž , 
že svet vyzerá úplne inak, ako 
doteraz tvrdil i prakticky mo-
nopolne všetky médiá a autori. 
A ešte k tomu ukazuje, akí sme 
neraz od diania vo svete izolo -
vaní a neskoro informovaní. 

Keď  to zasadíme do stredo -
európskych súvislostí, vidíme, 
že v slovenskom mediálnom 
svete sa vlastne nenachádza 
nijaký objektívny dôveryhodný 
autor, k torý by sa vyznal v prob-
lematike Blízkeho východu 
ako takého a niektorých štátov 
a náboženstiev osobitne. Tí, 
k torí sledujú zahraničné elek-
tronické médiá, vidia reálny ob-
raz v reálnom čase, tamojší ko-
mentátori a komentátorky stoja 
priamo na mieste udalost í .  Je -
den pr íklad za všetky – po päť 
a pol roku sa vracia do Prahy 
po skončenej misi i  spravodaj -
ca Českého rozhlasu so sídlom 
v Jeruzaleme. Odtiaľ  pokr ý val 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš M. BANČEJ

   Drahoslav MACHALA
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Futbalové chuligánstvo sa mení na terorizmus

Ohromujúce krásy  nášho podzemia

Začal sa nový školský rok, 
v ktorom počet všetkých štu-
dentov dosiahol takmer 700 000. 
Z demografického hľadiska je 
dôležité, že do školských lavíc za-
sadlo 54 000 prváčikov, čo sa vidí 
na 5,5 -miliónovú krajinu málo. 
Znamená to, že na sto obyvateľov 
(asi päťdesiat manželstiev) pripa-
dá jeden prváčik.

Vzaté štatisticky, po odrá-
taní detí, mladistvých a seniorov 
z dvadsiatich piatich rodín „dodala“ 
do školy prváč ika iba jedna. Z tejto 
nelichotivej kvantity ťažko vznikne 
lichotivá kvalita, teda koľko žiač ikov 
sa ukáže talentovaných, nadprie-
merných. A najmä takých štát po-
trebuje, č i už ide o otázky kultúry, 
špor tu, vedy, techniky, ekonomiky, 
celospoločenského rozvoja.

Slovenská spoločnosť sa za 
ostatných desať rokov výrazne 
zmenila. Zmenil sa štýl života, rodi-
na, spôsob uvažovania dospelých i 
detí, poznamenala nás ekonomická 
kríza a jej dosah v podobe obavy o 
budúcnosť a zamestnanie. To všet-
ko vplýva na to, ako rodič ia, deti a 
mladí ľudia pristupujú k vzdelávaniu 
a školstvu. Teraz je čas sa nad tou-
to zmenou zamyslieť a formulovať 
jasnú a zreteľnú víziu toho, ako má 
slovenský vzdelávací systém, ak sa 
má s týmito zmenami vyrovnať, vy-
zerať v horizonte najmenej jednej 
generácie, aký význam má mať pre 
kvalitu života a konkurencieschop-
nosť Slovenskej republiky. Ani u 
nás už neprebieha vzdelávanie iba 
v škole. 

Časy, keď škola bývala hlav-
ným zdrojom vedomostí a porozu-
menia svetu, sú nenávratne preč a 
mladí ľudia často sami priznávajú, 
že škola je pre nich najmä miestom, 
kde sa stretávajú so svojimi vrstov-
níkmi, a že viac času ako v škole 
strávia na internete a pri televízii.   
Veľká časť žiakov súčasných škôl 
bude pracovať v povolaniach, ktoré 
dnes ešte neexistujú, a aj dospelí 
si začínajú uvedomovať, že mno-
ho z toho, čo v praktickom živote 
skutočne potrebujú a využívajú, sa 
nenauč i l i v škole. To všetko sú tren-
dy, ktoré sa zrýchľujú a na ktoré 
treba v záujme budúcnosti našich 
detí reagovať. Európska stratégia 
pre mládež (EU Youth Strategy) je 
stratégiou pre mládež na úrovni EÚ 
na obdobie deviatich rokov (2010 
– 2018), ktorej cieľom je investo-
vať do mladých ľudí a posilňovať 
ich pozíciu, a to utváraním ďalších 
príležitostí v oblasti vzdelávania a 
pracovného uplatnenia a posilnením 
vzájomnej solidarity medzi spoloč-
nosťou a mladými ľuďmi. Predovšet-
kým by mala by ť zabezpečená 
v podstate rovnaká kvalita výučby 
pre všetky deti a mal by sa v nich 
prebúdzať väčší záujem o matema-
tiku a technické odbory. 

Pritom štát musí školám po-
máhať, nie ich iba kontrolovať. Uč i -
teľstvo bolo kedysi viac rešpektova-
ným a ceneným povolaním ako dnes. 
Školstvo a priori závisí od osobnosti 
uč iteľa a od jeho pedagogických 
schopností. Práve tí zanietení vedia 
vštepiť žiakom najviac vedomostí. 
Dnes je vzdelanie prioritou – nie iba 
deklarovanou. O to viac živou a po-
trebnou.

Peter JÁNOŠÍK
Foto: (mrs)

Živá a potrebná 
priorita

Verejnosť chce vidieť na štadiónoch šport a nie kr v

Slovenská republika vo svetovom dedičstve UNESCO

Ešte za bývalého režimu šokovalo celú verejnosť správanie futbalových chuligánov, povzbudzujúcich 
pražskú Spartu. Na ceste do Banskej Bystrice zdemolovali celý vlak, za čo ich súdy odsúdili na tvrdé tres-
ty. O prípade bol nakrútený aj celovečerný hraný film s názvom Proč?! V súčasnosti už nevidíme vyčíňanie 
nebezpečných asociálov kdesi v zahraničí, deje sa to priamo u nás. Na futbalových štadiónoch nepočuť 
iba nadávky a skandovanie primitívnych hesiel, počuť aj explózie výbušnín. Tak to bolo aj v Bratislave na 
6. kole ligy počas zápasu Slovana s Ružomberkom.

Popri piatich kultúrnych lokalitách sa zatiaľ dostali do zoznamu svetového dedičstva aj ďalšie dva zápisy 
vzťahujúce sa na naše územie. Oba sú z kategórie prírodných krás – jaskyne Slovenského krasu,  schvá-
lené na zasadnutí odborníkov z UNESCO v Berlíne v roku 1995 spolu s maďarským Aggtelekským krasom, 
a v austrálskom Cairnse v roku 2000 rozšírili registráciu o Dobšinskú ľadovú a Stratenskú jaskyňu podľa 
časti nominačného projektu Rokliny Slovenského raja, predloženého v júni 1997.

vymykajúca sa bežným spoločen-
ským normám relaxom.

■ ČO NA TO ETIKA?
Slovenský futbalový zväz vo 

svojom Kódexe futbalovej etiky zo 
septembra 2007 uvádza, že „futbal 
je prostr iedok na zlepšenie kva-
lity života a uľahčenie sociálnej 
integrácie. Prispieva k súdržnosti 
v celej spoločnosti a najmä medzi 
mladými ľuďmi. Slovenský futba-
lový zväz je organizácia, ktorej 
č innosť si kladie za cie ľ udržať 
integritu, čestnosť a bezúhonnosť 
futbalu. Futbal považuje za dôležitý 
jav, ktorý úč inným spôsobom môže 
napomáhať aktívnemu i pasívnemu 
využívaniu vo ľného času“. 

Pekné slová a ciele, ale reali -
ta je iná. Čo treba podľa etiky SFZ 
urobiť? „Svojimi krokmi chceme 
urobiť viac pre to, aby sa futbal stal 
neoceniteľnou súčasťou ľudského 
vzdelávania a života. Ak chceme 
mať dôveru verejnosti, musíme na 
všetkých úrovniach futbalového 
zväzu a klubov zabezpeč iť dôsled-
nosť pr i dodržiavaní etických zá-
konných pravidiel. Všetci č lenovia 
Slovenského futbalového zväzu 
vo svojej č innosti konajú tak, aby 
nikto nebol diskr iminovaný zo žiad-
neho dôvodu, vystavený teror izmu, 
rasovej i národnej a národnostnej 
neznášanlivosti, aby nikto nebol 
hanobený a ponižovaný. V prípade, 
že dôjde k neprístojnostiam, orgá-

Dobšinskú ľadovú jaskyňu objavili 
v roku 1870. O dvanásť rokov ne-
skôr ju ako prvú v Európe osvetlili. 
Akumuluje asi 110 tisíc kubických 
metrov  ľadu hrubého až 26,5 met-
ra. Je najväčšou zaľadnenou jasky-
ňou u nás s vchodom v nadmorskej 
výške 970 metrov. Nachádza sa 
v doline rieky Hnilec, 130 metrov 
nad jej hladinou. Z celkovej d ĺžky 
sprístupnili okruh merajúci 475 met-
rov. Súčasné priestory boli pôvodne 
spojené so Stratenskou jaskyňou. 
Osamostatnili sa po zrútení jaskyn-
ného stropu. Sutinový zával obe jas-
kyne oddelil od ostatných častí sys-
tému a č iastočne uzavrel cirkuláciu 
vzduchu. Jaskynný priestor vznikol 
korozívnou č innosťou presakujúcej  

FuFuFuFFutbtbtballlalloooovoo í chhhulululligigi áni na štaaaadididiidid ónóónónónónooooccocccccccochh h h h oooohoooo rrrororozuzuuuuuuuujjjjúújújjjj  bbbbeezeee peeeeečnčnččnnnččč osososososťť ť ťťť sslsls ušušuuušuššuuššušnýnýnýnýnýýnýnýnnýýýchchhhhhhh ffff ff ffffanaaaaaaaa úšúšúšikkikkkikkkovovovovooovvooo ...

CChodba vv D Dobobšišinsnskekekeej j ľaľaľaľaaľaľaľaľ dodovevej j j jajajjaj skskynynynnni.i.i.i.i.

 VI. časť

Rudolf ZELENAY– Foto: internet, zdroj: cestovanie-dovolenka.sk

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Ilustračné foto: internet, zdroj: futbalsfz.sk

Slovensko má 3 850 prirodze-
ných podzemných dutín a jaskýň 
najmä vo vápencových pohoriach. 
Najviac ich je v Slovenskom kra-
se, krajinnom celku s rozlohou 
440 štvorcových kilometrov v ju-
hovýchodnej časti Slovenského 
rudohoria. Najpozoruhodnejšie 
sú Domica a Ochtiná. Domica ako 
najväčšia z viacerých kvapľových 
jaskýň v Slovenskom krase sa na-
chádza na južnom okraji Silickej 
planiny. So susednou jaskyňou Ba-
radla v MR tvoria 22 kilometrov dlhý 
súvislý genetický celok. Na našom 
území  verejnosti sprístupnili  úsek 
s d ĺžkou 1 315 metrov. Umelo pre-
kopaný vchod má kótu vo výške 339 
metrov. Jaskyňa vytvorená vo svet-
losivých vápencoch je výsledkom 
korozívno-erozívnej č innosti pod-
zemného toku Styxu a Domického 
potoka, o čom svedč ia oválne tvary 
chodieb a množstvo riečnych štrkov 
mimojaskynného pôvodu. Archeolo-
gické nálezy (rozostavané ohniská, 
keramika) pochádzajú z neolitu. Ne-
všedná pestrosť kvapľovej výzdo-
by a rozmanitosť tvarov zaraďujú 
Domicu medzi najkrajšie jaskyne 
Slovenska. Príjemná je plavba po 
riečke Styx. Domicu objavili v roku 
1926, sprístupnili ju o šesť rokov 
neskôr. Jej teplota  dosahuje 10,2 – 
11,4 stupňa Celzia. 

Vo vrchu Hrádok, v nadmorskej 
výške 667 metrov možno zhliadnuť 
jednu z troch aragonitových jaskýň 
na svete – Ochtinskú. Objavili ju 

v roku 1954 pri geologickom priesku-
me  v Revúckej vrchovine medzi 
Jelšavou a Štítnikom a sprístupni-
li v roku 1972. Výzdobu väčšinou 
tvoria biele aragonitové útvary (ide 
o minerál uhlič itan vápenatý), kto-

rých farba ostro kontrastuje s mod-
rými vápencami. V jaskyni zistili tr i 
generácie aragonitu. Najstaršie sú 
mliečno zakalené obličkovité útvary 
odhadnuté na 121 – 138 tisíc rokov. 
Najviac je zastúpená druhá gene-
rácia pozostávajúca z trsovitých 
a kríčkovitých útvarov s vekom asi 
14 tisíc rokov. Najmladšia generácia 
aragonitu sa v súčasnosti tvorí na 
sedimentoch a železitých okroch, 
vytvárajúc drobné vejáriky, ojedi-
nele miniatúrne špirály. Prístupová 
štôlňa ústí vo výške 642 metrov. 
Z celkovej d ĺžky jaskyne 300 metrov 
sprístupnili 230. Vnútorný výškový 
rozdiel 19 metrov sa prekonáva po-
mocou 104 schodov. Teplota vzdu-
chu v jaskyni kolíše medzi 7,2 – 7,8 
stupňa Celzia.

V južnej časti Slovenského raja, 
v krasovej planine Duča sa nachád-
za jaskynný systém, ktorý tvorí šesť 
samostatných jaskýň: Stratenská 
(spolu so Psími dierami meria 21 
987 m), Dobšinská ľadová (1 386 
m), Duča (136 m), Vojenská (53 m), 
Zelená (31 m) a Sintrová (17 m). Dve 
z nich menovite zaradili do svetové-
ho prírodného dedičstva UNESCO. 

S E R I Á L

ny jednotlivých organizačných zlo-
žiek Slovenského futbalového zvä-
zu sú povinné ich odstrániť, ak je 
možné nájsť vinníka, a podľa mie-
ry závažnosti oznámiť príslušným 
policajným orgánom. Povinnosťou 
subjektov futbalového zväzu je 
zabezpečovať kultúrnosť futbalo-
vého prostredia, dbať na výchovu 
nielen č lenov Slovenského futbalo-
vého zväzu, ale i divákov, ktorí sa 
zúčastňujú na futbalovom dianí…“ 
S tým sa dá iba súhlasiť. Kedy to 
bude aj realitou, zatia ľ nevedno.

■ OD CHULIGÁNSTVA ...
Je ťažké jednoznačne sta-

noviť,  k to vlastne sú chuligáni. 
Niektorí odborníc i hovor ia, že ide 
hlavne o mladých, nevzdelaných 
ľudí zo sociálne znevýhodnených 
vrst iev, prípadne z rozvráteného 
rodinného prostredia. Na druhej 
strane niektorí sociológovia tvrdia, 
že nie je možné takto jednoducho 
def inovať  konkrétnu skupinu chuli -
gánov, lebo vždy ide o rôznorodé 
zoskupenia s rozl ičnými charakte-
r ist ikami jednot l ivcov, k torých spá-
ja iba samotný fenomén špor tové-
ho chul igánstva a jeho nemorálne 
pravidlá.

Klinická psychologička Mária 
Mináriková pre SNN v súvislosti 
s nárastom násilia na slovenských 
štadiónoch uviedla: „Kedy sa 
z chuligánstva stáva teror izmus, to 
určujú zákony. Psychologicky však 
ide o rovnakú podstatu, teda šíre-
nie strachu a násilia. So špor tom to 
má spoločné iba to, že práve špor-
tové podujatia sú zneužívané na 
šírenie atmosféry strachu a pocitov 
ohrozenia. Trpí samotný špor t a 
každý slušný fanúšik. Výsledkom je 
zvyčajne to, že slušní ľudia radšej 
na štadióny nechodia. Ak to bude 
pokračovať, tr ibúny štadiónov sa 
stanú bojiskami pre bandy asociál-
nych jedincov, ktorí sú hrozbou aj 
mimo štadiónov pre celú spoloč -
nosť.“

vody. Tá  v zime mrzla a vytvárala 
ľadové stalaktity, stalagmity, ľado-
pády i podlahový ľad. Okrem podla-
hového ľadu pútajú pozornosť st ĺpy 
a vodopády vo Veľkej sieni, ľadové 
záclony, Veľká opona a Organ. Prie-
merná ročná teplota jaskyne je mí-
nus jeden stupeň Celzia.

Stratenská kvapľová jaskyňa 
je situovaná v chotári obce Strate-
ná. Má označenie  najdlhšia v Slo-
venskej republike. Objavili ju v roku 
1972. Vznikla v druhohorných stred-
notriasových svetlých vápencoch. 
Vyniká mohutnosťou priestorov, 
vrátane štrnástich dómov. Najväč-
ším podzemným priestorom je Roz-
právkový dóm dlhý 150, široký 100, 
vysoký 35 metrov, s objemom 79 017 
kubických metrov.  Prevýšenie cho-
dieb dosahuje až 58 metrov. Šikmá 
priepasť má d ĺžku 47 metrov. Jas-
kynné priestory pod úrovňou 850 
– 855 metrov nad morom sú perma-
nentne zatopené. Najvyššie stavy 
vody sú na jar. Pre širokú verejnosť 
otvorená nie je, pr ieskum pokraču-
je. Návrh na sprístupnenie predpo-
kladá vyrazenie umelého vchodu na 
severozápadnom svahu Duče, pol 
kilometra od vstupu do Dobšinskej 
ľadovej jaskyne. Priemerná teplo-
ta vnútr i sa ustálila na 4,9 stupňa 
Celzia.

REFLEXIA

Polícia aj organizátori zápasov 
vyhlásia, že podobné veci sú ne-
prípustné, páchateľov treba nájsť 
a potrestať. Veď áno, verejnosť 
chce na štadiónoch vidieť špor t a 
nie krv. Ale o čom to vlastne je?! 
V materiáloch, ktoré vypracovali 
odborníci s podporou orgánov EÚ, 
nájdeme jasnú def iníciu.

■ KLUBOVÉ CHULIGÁNSTVO
Označuje neférové a deštruk-

tívne správanie, ktoré je väčšinou 
spojené so špor tom, prevažne 
s futbalom a hokejom. Ide o agre-
sívne a násilné prejavy, vulgárne 
a slovné útoky, často sa konč iace 
fyzickým zranením. Vznik futbalo-
vého chuligánstva sa spája s ang-
lickými rowdies (preto sa často na-
zýva aj „anglická choroba“) na pre-
lome 60. a 70. rokov 20. storoč ia. 
Následne sa začali skupiny orga-
nizovať, vytvárať kluby, plánovať 
svoju č innosť, výjazdy a rozvíjali sa 
aj medzinárodné kontakty s podob-
nými klubmi.

Futbalové chuligánstvo tvorí r i -
zikovú kontrakultúru prevažne mla-
dých ľudí, ktorí si týmto spôsobom 
hľadajú spriaznenú sociálnu skupi-
nu. Môže ísť o ľudí, ktorí majú prob-
lém vyrovnať sa sami so sebou, 
majú nízke sebavedomie, seba-
hodnotenie a ťažko sa presadzujú 
v bežnom živote. Medzi chuligánov 
však patr ia aj vzdelaní a úspešní 
ľudia, pre ktorých je táto č innosť 
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Kvalita nášho života ukrytá v číslach

Usporiadaná spoločnosť bráni starších

Boli dvaja. Nenápadní, po-
menší, vrtkí. Ani neviem ako, 
zrazu mi vtláčal jeden z nich do 
ruky na autobusovej zastávke 
škatuľku s voňavkami. Len čo 
som ho voľakam poslal, ten druhý 
mi rovnako neodbytne a nástojči-
vo vnucoval holiaci strojček, vraj 
celkom zadarmo, nezištne, len na 
oprobovanie. A ten ďalší potom 
za mimoriadne výhodnú cenu...

Rovnakú nacvičenú procedú-
ru potom  predvádzali neskôr pred 
vchodom do supermarketu. Viacerí 
občania reagovali rovnako ako ja. 
Jeden sa dokonca s nimi dosť rázne 
poharkal, ale postaršia žena na ich 
pokusy natlač iť jej do rúk tovar nerea-
govala tak rezolútne a balíček z rúk 
pochybného predajcu prijala. Kým 
vyberala z peňaženky lákavo nízku 
sumu,  podvodník šikovne vymenil 
otestovanú škatuľku za inú zo svojej 
brašne. Dal by som ruku do ohňa, že 
v ňom už bola voňavka celkom inej 
kvality. Vzápätí ho nebolo... 

Pomyslel som si: Ďalšia, čo 
naletela na sladké reč i o výhodnej 
kúpe. Až doma pri pozornejšom skú-
maní tovaru oklamaný č lovek zistí, 
že sadol na lep. Naletel. Všedná 
epizódka. Každý deň sa ich odohrá 
v našom bezprostrednom okolí viac 
než dosť a ich paleta je tiež roz-
manitá. Od spomínanej pouličnej 
lapikurkárč iny, drobných klamstiev 
a niekoľkoeurových strát, ktoré č lo-
vek oželie (čo už!), cez všeli jaké 
lukratívne prezentácie s pohoste-
ním a dovozom – pravdaže zadar-
mo – až po sof istikované podvody, 
po k torých najmä postarším ľuďom 
zostávajú len oč i pre plač, lebo 
dôverč ivosťou prídu neraz o ve ľké 
sumy, ba aj o mnohoročné úspory. 

Ako sa ubrániť lavíne malých 
i väčších podvodov, vreckárom 
z pouličnej zmesi, praktikám ma-
lých i ve ľkých zlodejov? Akoby sme 
boli bezbranní a neraz aj bezradní. 
Ale spôsoby existujú. Jedni sa po-
uč ia na škode iných, druhí sa spo-
l iehajú na vlastnú životnú skúse-
nosť a ďalší zas na dobrý, osvetový 
f i lm alebo inštruktážny dokument. 
Z tohto súdka je česká snímka re-
žisérky Sylvie Dymákovej s charak-
ter istickým názvom Šmejdi, k torá 
pr ibližuje celú škálu manipulačných 
praktík, for iem nátlaku, agresívne-
ho pôsobenia, ba až ponižovania vo 
vzťahu medzi pokútnymi predajca-
mi a potenciálnymi zákazníkmi ale-
bo na predvádzacích akciách pre 
seniorov. A po tejto snímke, k torá 
nielen u našich susedov „správne“ 
rozhorč i la verejnosť, už sa – ako sa 
zdá – zobudil i aj zákonodarcovia.  
Treba veriť, že tiež správne rozhor-
čení a nie iba preto, aby zbierali 
politické body.

(se)
Foto: idnes.cz:  Česká 

novinárka Silvie Dymáková začala 
v Čechách proti „šmejdom“ bojovať. 
Nakrútila fi lm, ktorý rozbúril emócie. 

Šmejdi...

Rozpočet štátu nie je len súbor údajov pre ekonómov

S t á l e  n á m  c h ý b a  ú č i n n ý  z á ko n  o  o c h r a n e  s p o t r e b i t e ľ a

Štátny rozpočet je základnou súčasťou rozpočtu verejnej správy a zabezpečuje sa ním financovanie hlavných 
funkcií štátu v príslušnom rozpočtovom roku. Na príslušný rozpočtový rok ho schvaľuje parlament zákonom 
o štátnom rozpočte. Zákonom o štátnom rozpočte sa schvaľuje najmä výška príjmov štátneho rozpočtu, limit 
výdavkov štátneho rozpočtu, maximálna výška rozpočtovaného schodku alebo minimálna výška rozpočtova-
ného prebytku štátneho rozpočtu v prípade, ak nie sú príjmy a výdavky vyrovnané. 

Zakázať organizovanie predajných akcií, ak sa zistí, že sú porušované práva spotrebiteľa alebo organizáto-
rovi predajnej akcie, alebo predávajúcemu bola už skôr uložená sankcia za porušovanie povinností podľa 
osobitného predpisu. To je cieľom novely zákona, ktorého deravé znenie doteraz umožnilo okrádať tisíce 
slovenských dôchodcov. 

Ministerstvo financií v augus-
te dopracúvalo  návrh rozpočtu na 
budúci rok. „Počítame s výrazný-
mi úsporami na výdavkovej strane 
štátneho rozpočtu, rozpočet je stále 
predmetom rokovaní, preto je pred-
časné sa v tejto chvíli vyjadrovať,“ 
konštatoval do poslednej chvíle po-
radca ministra financií Radko Kuruc. 
Zo skôr zverejnených východísk 
rozpočtu vyplýva, že ministerstvo 
ráta so znížením deficitu v budú-

com roku pod 2,6  percenta hrubého 
domáceho produktu. Vláda však na 
dosiahnutie tohto cieľa potrebovala 
dodatočné opatrenia v celkovej výš-
ke 566 miliónov eur. Pomôcť by mali 
najmä opatrenia zamerané na boj 
s daňovými únikmi, ako aj zefektív-
nenie systému vyplácania sociálnych 
dávok. Hotovostný schodok štátneho 
rozpočtu má budúci rok podľa výcho-
dísk rozpočtu dosiahnuť 3,337 miliar-
dy eur.

inšpektorátu Slovenskej obchodnej 
inšpekcie príslušnému pod ľa mies-
ta konania predajnej akcie písomne 
oznámiť uskutočnenie predajnej 
akcie. Pre zákazníka je dôležité ve-
dieť, že ak organizátor akcie splní 
všetky ohlasovacie povinnosti ( je 

ich naozaj mimoriadne ve ľa), úpl-
né znenie písomného oznámenia  
o predajnej akcii, vrátane príloh 
slúžiacich na potreby identif ikácie 
a prípadných reklamácií, ústredný 
inšpektorát zverejní najneskôr päť 
dní pred konaním predajnej akcie 
na svojom webovom sídle. Ak ho 
tam občania nenájdu, môžu si by ť 
už v predstihu istí, že sa niekto 

pokúša spáchať na nich podvod. 
Na predajnej akcii možno prezen-
tovať, ponúkať na predaj a pre-
dávať iba tovar a poskytovať iba 
služby, ktoré boli vopred v zmysle 
zákona oznámené, a to za cenu 
neprevyšujúcu cenu uvedenú v pí-
somnom oznámení. Mimochodom, 
už na pozvánke na takúto predaj-
nú akciu musia by ť uvedené všet-
ky okolnosti, ktoré jej organizátor 
musí napísať aj do žiadosti na ob-
chodnú inšpekciu. Vrátane ceny. 
Občan si už teda  už vopred môže 
sám vybrať, č i  sa na predajnej ak-
cii  zúčastní, č i mu stač ia uvede-
né kontaktné údaje, adresy, ako 
aj to, č i si mal možnosť v pokoji 
doma prečítať, a najmä naštudovať 
zmluvné podmienky.

Ján ČERNÝ – Foto: internet

Ivan Brožík – Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

nájsť pre pokles deficitu verejných 
financií v budúcom roku z tohtoroč-
ných 2,94 percenta na 2,6 percenta 
HDP, plánuje minister f inancií získať 
najmä lepším výberom daní a odvo-
dov. Ďalším zdrojom majú byť pro-
striedky ušetrené reformou verejnej 
správy ESO a zvýšením adresnosti 
sociálnych dávok. 

 „Kľúčové, čomu sa musíme ve-
novať, je lepší výber daní a odvodov. 
To je to, čo je z istého pohľadu ná-
kladov pre obyvateľstvo, pre politikov 
najjednoduchšie a najsprávnejšie 
– zlepšiť výber daní, potláčať úniky 
daní a všetkých tých, ktorí sa priži-
vujú na systéme tým, že obchádzajú 
zákony,“ povedal minister Kažimír. 

Reforma ESO je agenda minist-
ra vnútra Roberta Kaliňáka. Ide o 
upratovanie a šetrenie v oblasti štát-
nej administratívy. „Treťou oblasťou 
získania peňazí do budúcoročného 
rozpočtu sú sociálne dávky, ich ad-
resnosť,“ pripomenul minister financií.

■ POTREBY REZORTOV
Rezorty dopravy a práce do-

stanú na budúci rok zo štátneho 
rozpočtu najviac peňazí zo všetkých 
rezortov. V prvom návrhu rozpočtu 
na rok 2014 vyč lenilo pre ne minis-
terstvo financií viac ako dve miliar-
dy eur. Rezort dopravy, ktorý vedie 
minister Ján Poč iatek, by mal získať 
2,15 miliardy eur a do rezortu práce 
na čele s ministrom Ján Richterom 
má smerovať 2,08 miliardy eur. Za 
nimi nasleduje ako tretie v poradí mi-
nisterstvo vnútra, ktoré vedie Robert 
Kaliňák. Pre jeho rezort počíta návrh 
rozpočtu so sumou 1,86 miliardy eur. 
Viac ako miliardu eur by mali v budú-
com štátnom rozpočte vyč leniť aj 
pre školstvo, zdravotníctvo č i pôdo-
hospodárstvo. Naopak, s najnižšími 
výdavkami počíta rozpočet pre Proti-
monopolný úrad, Úrad pre reguláciu 
sieťových odvetví  č i Úrad priemysel-
ného vlastníctva.

■ ODSTÚPENIE OD ZMLUVY
Spotrebiteľ je podľa návrhu no-

vely zákona o ochrane spotrebiteľa 
oprávnený bez uvedenia dôvodu pí-
somne odstúpiť od zmluvy do pätná-
stich pracovných dní odo dňa prevza-
tia tovaru alebo uzavretia zmluvy o 
poskytnutí služby. Týmto odstúpením 
spotrebiteľa od zmluvy sa zmluva od 
začiatku ruší. Lehota na odstúpenie 
od zmluvy je zachovaná, ak sa pí-
somné odstúpenie od zmluvy odo-
vzdá najneskôr v posledný deň lehoty 
na poštovú prepravu. Ak organizátor 
alebo predávajúci nesplní zákonom 
požadované povinnosti, písomne ne-
informuje o práve spotrebiteľa, alebo 
účastníkov predajnej akcie na jej za-
čiatku neoboznámi v úplnom rozsahu 
s informáciami uvedenými v písom-
nom oznámení, je spotrebiteľ bez uve-
denia dôvodu oprávnený písomne od 
zmluvy odstúpiť aj po uplynutí vyššie 
uvedenej lehoty.

■ BEZ NÁTLAKU
Navrhované znenie zákona za-

kazuje organizátorom predajných 
akcií vykonávať akýkoľvek nátlak 
na účastníkov predvádzania tovaru, 
nesmú nikoho z nich „presviedčať“ 
samostatne alebo izolovane od iných 
účastníkov predvádzania. Končí sa aj 
s praktikami vyhrážania sa o neza-
bezpečení dopravy domov z predaj-
nej akcie. Ak je totiž súčasťou pre-
dajnej akcie doprava osôb na miesto 
konania predajnej akcie, organizátor 
alebo predávajúci je povinný za-
bezpeč iť aj dopravu osôb z miesta 
konania predajnej akcie do miesta 
nástupu uvedeného v pozvánke. Or-
ganizátor alebo predávajúci nesmie 
dopravu odoprieť, a to ani z dôvodu, 
že spotrebiteľ neurobí ekonomické 
rozhodnutie o ponúkanom tovare 
alebo službe. 

Podľa našej právnej praxe spra-
vidla zákony nadobúdajú úč innosť 
dňom ich uvedenia v Zbierke záko-
nov. To niekedy trvá aj pol roka. Ak 
však túto novelu zákona o ochrane 
spotrebiteľa poslanci parlamentu 
ešte v septembri schvália, bude platiť 
odo dňa, keď bola schválená. 

POZNÁMKA

■ SPRESNENÉ ÚDAJE
Aktuálny štátny rozpočet dosia-

hol ku koncu augusta 2013 schodok 
vo výške 1,92 miliardy eur. Deficit sa 
znížil oproti minulému roku o vyše 
758 miliónov eur.   Plnenie rozpoč-
tu je na úrovni 62,12 percenta, čo 
znamená, že sa vyvíja lepšie, ako 
bolo naplánované. Výdavky štátne-
ho rozpočtu boli pri medziročnom 
porovnaní nižšie o 890 miliónov eur, 
teda o viac ako 9 percent. Za pokle-
som výdavkov štátneho rozpočtu je 
najmä pokles výdavkov na bežné 
transfery, ktoré sa medziročne zníži-
li o 699 miliónov eur. V rámci tejto 
položky došlo k medziročnému po-
klesu výdavkov na obsluhu štátneho 
dlhu o 212 miliónov eur. Kapitálové 
výdavky sú nižšie o 212 miliónov eur. 
Výber daní sa v porovnaní s minulým 
rokom zlepšil o 2,27 percenta, v ab-
solútnom vyjadrení nárast daňových 
príjmov predstavoval viac ako 126 
miliónov eur.

■ ROZPOČTOVÝ KALENDÁR
Vláda musí schválený návrh roz-

počtu na rok 2014 predložiť Národ-
nej rade SR do 15. októbra. Minister 
f inancií Peter Kažimír už avizoval, 
že plánuje o návrhu rozpočtu na rok 
2014 s kolegami vo vláde rokovať až 
do poslednej možnej chvíle. Okrem 
iného aj preto, že stále hľadá zdroje. 
Sumu 566 miliónov eur, ktorú treba 

Zaplať te a čakajte, tovar poš-
leme – tak toto už platiť nebude. 
Predávajúci totiž nesmie podľa 
predkladanej novely zákona predaj 
tovaru, vrátane jeho dodania alebo 
poskytnutie služby spotrebite ľovi 
podmieňovať predchádzajúcim pl-
nením, predstavujúcim najmä cenu 
za ponúkaný tovar alebo službu, 
alebo jej časť, s výnimkou pred-
davku v maximálnej výške desať 
percent z ceny tovaru.

■ NOVÉ POVINNOSTI
Organizátor predajnej akcie 

alebo predávajúci je povinný naj-
neskôr dvadsať kalendárnych dní 
pred uskutočnením predajnej ak-
cie Ústrednému inšpektorátu Slo-
venskej obchodnej inšpekcie  a 

SPOTREBITEĽSK Ý SERV IS
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● Do akej miery pomohli slo-
venským potravinárom nedávne 
škandály v súvislosti s dovážanými 
potravinami?

Ak to pomohlo, tak určite v tom, 
že ľudia sa začali konečne za-
ujímať o to, čo jedia. Už tu nemáme iba 
rozhodovanie podľa obalu a ceny, ale 
aj podľa obsahu. Určite to pomohlo lo-
kálnemu trhu, ktorý funguje na princípe 
predaja z dvora. Ľudia konečne začali 
hľadať čerstvé a kvalitné výrobky.

● Mimochodom, na vašom 
družstve ste už vlani plánovali zria-
diť vlastnú predajňu...

Plánovali. Prehrýzť sa však sú-
časnou administratívou je beh na dlhú 
trať, nie na jeden rok. Nedávno som bol 
v Slovinsku a navštívil som tam niekoľko 
fariem. Tam je bežná prax, že si svoje 
produkty predávajú. Ale pripomínam, 
prežívajú tam tvrdý boj o existenciu a 
majú mimoriadne ťažký život. U nás tiež 
mnohé závisí od budúcich podpôr.

● Ale aj od ľudí, od ich záujmu...
Áno, samozrejme, ja som na-

príklad bežne aj 260 hodín mesačne 
v práci, ale tí farmári, tí pracujú 365 dní 
v roku. Viete, pre nás zákazník nie je iba 
štatistická jednotka v supermarkete.

● Ak dovolíte, trochu odbočím. 
Prekvapilo ma, že v obci ani na prvý, 
ani na druhý pohľad nebolo vidno, 
že bol čas žatvy. Kedysi ňou dokon-
ca celá dedina voňala. A boli dožin-
ky.

Poľnohospodárstvo dnes už má 
iné parametre... Už nie je toľko záhu-
mienkarov. Už sa po domoch necho-
vajú svinky, hydina, kravky... Vidiek 
už nie je v tomto zmysle vidiecky. 
A veď v tých časoch samotné družstvo 
zamestnávalo aj štyristo ľudí. A chlapi 
z okolitých fabrík si brávali dovolenky a 
pripájali sa k družstevníkom počas ža-
tevných prác, neraz na našom hospo-
dárskom dvore bolo ráno aj sedemsto 
ľudí. Vtedy obec doslova žila žatvou. 
Len do našich ovocných sadov nám 
denne zvážali tri autobusy robotníkov 
z okolitých dedín.

● A na sená?
No, to robila celá dedina. Každý si 

chcel dorobiť svoje a išlo sa aj na spo-
ločné. Keď sme nestíhali alebo sa blížil 
daždivý čas, pomáhali hasiči, milícia, 
mládežníci, policajti, neraz aj armáda. 
Fabriky nám požičiavali ľudí. 

● Teraz ste na to sami.
Postavili sme tak technológie, že 

to musíme zvládať. Hoci pár  brigádni-
kov v lete vždy priberáme. Aj teraz tu 
boli študenti a bývalí zamestnanci.

● Ako vidíte tento rok? Uplynu-
lé boli vraj zlé.

Vlani nás postihlo sucho a v čase 
zberu krúpy. Na repke sme mali poist-

nú udalosť, ktorá dodnes nie je dorie-
šená.

● Ako to?
Poisťovňa prišla na obhliadku až 

po štyroch dňoch a my sme museli 
zachraňovať, čo sa dalo. Tak to teraz 
bude musieť riešiť súd.

● A tento rok?
No, médiá už prorokujú, že budú 

úrody lepšie až o dvadsať percent. 
A samozrejme, už teraz je tu fáma, že 
budú prebytky a ceny padajú. Hoci o 
žatve treba hovoriť až v septembri. 
Takže trochu sa tu manipuluje, a to so 
všetkým. Teda špekuluje sa.

● Keď už sme pri tých špekulá-
ciách... Vraj na Slovensku konečne 
stúpne dopyt aj po hovädzom mäse.

Určite. Dokonca musí stúpať. 
Veď si pozrite štatistiky konzumá-
cie bravčového a hovädzieho u nás 
a porovnajte so svetovými. Ide tu aj o 
návyk Slovákov. Neboli navyknutí kon-
zumovať hovädzie mäso, naopak, skôr 
ich odstrašovala obchodná minulosť, 
v ktorej sa hovädzina ponúkala skoro 
ako nepožívateľný odpad – zo starých 
kráv, šľachovitá, nekonzumovateľná. 
Pritom je to mimoriadne kvalitné mäso, 
v zahraničí veľmi obľúbené. Kvalitná ho-
vädzina je určite nad bravčovinou, musí 
byť však správne vyzretá, pripravená. 
Dopyt po nej bude stúpať. Kolegovia, 
ktorí robia predaj z dvora, to potvrdzujú.

● Predaj mlieka z automatov sa 
však neujal.

My sme s ním tiež skončili. Viete, 
generácia, ktorá si potrpela na kvalitu 
– mamy, ktoré z mlieka zobrali smota-
nu, uvarili si tvaroh a ešte zo zvyšku 
spravili koláč, tie už vymreli. Dnešnej 
strednej generácii stačí škatuľa bielej 
vody z hypermarketu. Ale – na druhej 
strane – nastupuje nová mladá gene-
rácia spotrebiteľov, ktorá sa mimoriad-
ne poctivo zaujíma o výživové kvality 
kupovaných potravín. Táto sa veľmi 
rýchlo odkláňa od takmer rok trvanlivé-
ho mlieka, z ktorého nikdy nebude ani 
kýška, ani tvaroh, iba ak zapáchajúca, 
odpudivá hnijúca hmota. A opäť sa 
vraciam do Slovinska. Tamojší mladí 
s malými deťmi sa veľmi zaujímajú o to, 
čo dávajú jesť svojim ratolestiam . A tí 
vraj hľadajú plnohodnotné kvalitné pot-
raviny, vrátane čerstvého mlieka.

● A ak už uvádzame zahranič-
né príklady – ako to, že v Rakúsku, 
v Slovinsku, v Taliansku je vidiek 
farmársky, u nás skôr taký, no, budí 
dojem, že chce vyzerať ako rekreač-
ná oblasť niekde pri španielskych 
plážach.

V krajinách, ktoré spomínate, ni-
komu nesmrdí maštaľná mrva, nikto 
sa nepohoršuje, keď krava cestou 
z paše urobí špinu na ceste. Tam je 
úplne normálne, že sa otvorí brána a 
kravky mašírujú dedinou. U nás? Na 
jeseň prevezieme vlečku hnoja cez 
dedinu a už sa sypú sťažnosti. Náš 
vidiek nie je farmársky. Chce byť ako-
by mestský, luxusný. A má to aj svoje 
historické príčiny. Gazdovstvá u nás 
zanikli z donútenia. Z úradnej moci. 
Neviem si predstaviť teraz ich obno-
vu. Klobúk dolu pred tými, ktorí sa o 
to pokúšajú.

● Teda sme odsúdení na druž-
stvá?

To si nemyslím. Ale určite, tí budú-
ci, novovznikajúci farmári budú musieť 
veľmi prácne nachádzať nejaké akcep-
tovateľné formy spolužitia s väčšino-
vou obecnou komunitou. Do súčasnej 
bežnej vidieckej zástavby už je veľmi 
ťažké implementovať nejaké gazdov-
stvo bez toho, aby niekomu nepreká-
žalo. Neviem si predstaviť, že by dnes 
niekto v dedinskom dvore choval naprí-
klad desať kráv a že by mu to tolerovali 
susedia. V Rakúsku chovajú zvieratá 
aj  uprostred obce. Lenže tým, že tam 
je väčšina gazdovských dvorov, jeden 
druhému navzájom neprekážajú. Tole-
rujú sa. Je to nielen ich história, ale aj 
súčasnosť. A je to ich živobytie, hoci 
akokoľvek ťažké. A napokon, u nás tí 
starí „kulaci“ prví dnes pohoršene kri-
čia, ak pred ich domom kvapne z fekál-
neho voza močovka.

Nominant na ocenenie Najagromanažér  2013 – Ing. Ján Kopšo

Je sobotné popoludnie. Pri neďalekom Váhu už je pusto, kúpajúce sa detváky vyhnal koniec leta. Kto po-
trebuje, činí sa okolo domu, kto chce odpočívať, užíva si. Iba v kancelárii predsedu Poľnohospodárskeho 
družstva Vršatec sa stále pracuje. Na rozhovor s Ing. Jánom KOPŠOM prišlo až po niekoľkých pokusoch, keď 
sa už deň chýlil k večeru.

Víkend-nevíkend, roľníkom velí počasie

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: autor

Kým mestá sa postupom času 
zobúdzajú čoraz neskôr, na dedi-
nách, kde ešte družstevníci chovajú 
dobytok, zostalo mnohé zachované. 
A možno ešte jedno prirovnanie – 
v čase, keď sa v meste končí nočný 
život a taxíky rozvážajú bujaré spo-
ločnosti domov, na dedinách sa po 
uliciach začnú trúsiť prvé siluety 
– zväčša na bicykli – smerujúce na 
miestne družstvo. Práce v živočíš-
nej výrobe sa totiž nezačínajú ne-
skôr  ako o pol piatej ráno.

Dojičky preto prichádzajú do 
maštalí už na štvrtú. Nie poklebetiť si, 
ale hneď skontrolovať sanitáciu, pri-
chystať ranný pôdoj. Spolu s ním sa 
začína pripravovať aj ranné kŕmenie 
dobytka. Dojnica sa totiž z dojárne 
musí vrátiť k plnému žľabu do vyčis-
tenej maštale. Ak majú chovatelia do-
bytka záujem vychovať zdravé kusy, 
zvieratá musia mať svoj takzvaný 
komfort. Ešte predtým, ako si po do-
jení opäť ľahnú, musia byť vyčistené, 
nakŕmené a napojené. Dojičky končia 
rannú časť svojej pracovnej zmeny 
niekedy okolo pol deviatej. To už musí 
byť celá dojáreň vyumývaná ako do-
máca kuchyňa. Mlieko sa z družstva 
zváža denne. Starostlivosť o dobytok 
preberajú zootechnici, ošetrovatelia, 
inseminátor. Iný, intenzívnejší druh 
starostlivosti si vyžadujú teľatá.

V rastlinnej výrobe sa bež-
ne začína ráno o siedmej. Tam 
určuje tempo, ale aj druh prác 
predovšetkým počasie. V pridru-
žených výrobách je klasický prie-
myselný režim na osemhodinové zme-
ny. V Pruskom na družstve napríklad 
pracuje zinkovňa podľa objednávok 
na jednu až dve zmeny a stáva sa, 
že niekedy ide výroba nonstop na 
trojzmennú prevádzku. V dielni, kto-
rá opravuje elektroinštalácie, sa robí 
podobne, keď však je zákazka, vyba-
vuje sa neraz až do noci podľa potre-
by zákazníka. To už okolo dvadsiatej 
druhej hodiny večer majú dojičky opäť 
podojené, opäť všetko vyčistené a ho-
dinu, či  hodinu a pol pred polnocou 
sa vracajú domov. Život na dedine sa 
však za posledné desaťročia výrazne 
zmenil. Už dávno nie je jediným, hoci 
veľkým zamestnávateľom poľnohos-
podárske družstvo. Mnohí chlapi sú 
na týždňovkách povedzme v Bra-
tislave, ale odchádzajú aj do zahrani-
č ia. Ženy to majú horšie, postupnou li-
kvidáciou odevných fabrík v Púchove a 
v Trenčíne prišli o hlavný zdroj ob-
živy. Na konci obce však stále exis-
tuje družstvo, ktoré nielen čaká na 
lepšie časy slovenského poľnohos-
podárstva. Podľa jeho predsedu pri 
troche záujmu zo strany štátu a na-
jmä spravodlivosti zo strany Európ-
skej únie by mohlo dať prácu celej 
obci. A to nielen v živočíšnej č i rast-
linnej výrobe, ale aj pri úprave kra-
jiny.

(ib)

Taký obyčajný 
deň

N A  M A R G O

● Dnešok bol, pán predseda, 
zdá sa, hektický. Termín nášho 
stretnutia sme niekoľkokrát posu-
nuli... 

Máte pravdu, náš víkend je pra-
covný. Nám velí počasie. Keď sa dá, 
tak na družstve je vždy čo robiť. U nás 
sú prázdniny a dovolenky oveľa neskôr. 
Často až po senách.

● Zber sena – to dnes pripadá 
tak trochu akoby zo starých, dávno 
minutých zlatých čias poľnohospo-
dárstva na Slovensku.

Snažíme sa. Máme veľkú živo-
číšnu výrobu. Štatisticky je to takmer 
1 250 kusov zvierat. Vlani bolo veľké 
sucho a na naše prekvapenie – prvý 
raz sme zaznamenali aj dopyt zo stra-
ny  malých farmárov a chovateľov po 
sene. Takisto aj miláčikovia a majitelia 
koní chodili za nami, aby sme im pre-
dali seno. Akosi zabudli, že seno sa dá 
relatívne lacno dorobiť aj svojpomoc-
ne. Nuž, a tak sa u nás na Slovensku  
aj seno kupuje. Nikomu sa už poma-
ly nechce do jeho prípravy. Každý si 
myslí, že tak, ako dokážeme dovozom 
zavaliť Slovensko potravinami z cudzej 
produkcie, môžeme pomaly aj seno 
podovážať.

● To vari nie...
Ale veru áno. Niektorí naši drob-

nochovatelia sa už takto stavajú aj 
k domácej produkcii objemových kr-
mív. Podľa nich ide o prácnu komoditu. 
Napokon áno, aj my sa na tom nadrie-
me. V každom prípade však boli vlani 
situácie, že za mnou chodili jednotlivci 
s tým, že zajtra už nemajú čím kŕmiť 
tie svoje zvieratá, len nech im predám, 
aj keď na seno sme mali dosť vysoké 
ceny. Či už to boli chovatelia zajačikov, 
kôz, koní... To ma naozaj veľmi prekva-
pilo.

● Takže tento rok pripravujete 
seno aj na prípadný predaj, nielen 
na vlastnú spotrebu?

Už teraz máme asi o tridsať per-
cent viac sena, ako bude naša potreba 
na budúci rok.

● To sa nechce veriť – ani len 
nakosiť pre zajace si už ľudia neve-
dia...

Viete, Európska únia podporuje 
ničnerobenie. Podľa predstáv jej úrad-
níkov je najjednoduchší systém hos-
podárenia na pôde takzvaná jednotná 
platba na plochu. To presadila Únia 
v prístupových rokovaniach aj pre Slo-
vensko. Toto nie je motivácia na pro-
dukciu potravín a živočíšnych komodít 
mäsa a mlieka. Dnes najefektívnejšie 
hospodária tí „podnikatelia“ na pôde, 
ktorí majú zazmluvnenú veľkú výmeru. 
Aby dostali dotácie, stačí, aby raz za 
rok tieto plochy pomulčovali. 

● Ale správna a rokmi overená 
poľnohospodárska, teraz zas far-
márska prax hovorí niečo iné.

Samozrejme, veď lúky sa museli 
odjakživa kosiť, pasienky spásať;  mul-
čovanie – to je iba čosi doplnkové. Te-
raz však stačí mať ikskrát do dvadsať 
hektárov trvalých trávnych porastov, to 
nemusíte chovať ani jednu kravu, azda 
iba toho zajaca, a dotácie si pekne čer-
páte. Taký stohektárový „podnikateľ“ 
pôdu rozpíše na príbuzných a berie 
peniaze z Únie bez toho, aby čokoľvek 
choval, dorábal či pestoval. Žeby ešte 
platil odvody štátu za nejakých zamest-
nancov? Kdeže!

● O tomto sme sa spolu rozprá-
vali už asi pred rokom. Vtedy sme 
sa úfali, že niečo sa musí urýchlene 
zmeniť....

Nezmenilo sa nič. Neprešla ani 
naša iniciatíva, aby veľké dobytčie 

jednotky boli už od päťhektárových 
plôch. Nepresadilo sa to, nikoho to 
nezaujalo. Asi je to pre kohosi takto 
výhodnejšie. Veľmi sa obávam, že ani 
to, čo sa pripravuje pre programova-
cie obdobie 2014 – 2020, neprinesie 
v tomto smere nijaký pokrok. Na jednej 
strane registrujeme určité pozitívne 
deklarácie vlády a jej predstaviteľov 
či už v koncepcii rozvoja poľnohospo-
dárstva alebo na rokovaniach o novej 
podobe spoločnej poľnohospodárskej 
politiky. Napríklad ide aj o podporu ži-
vočíšnej výroby, ktorá je schopná ge-
nerovať zamestnanosť. Ale – máme aj 
informácie, že toto všetko zostane iba 
v rovine proklamácií...

● Obávate sa teda výsledku?
Predpokladám, že Únia nám dá 

pooblizovať neobhryzené kosti, my sa 
s tým uspokojíme a poľnohospodár-
ska politika Bruselu bude ďalších se-
dem rokov kruto diskriminačná. Mám 
odôvodnený pocit, že naďalej pokraču-
je likvidácia slovenského poľnohospo-
dárstva.

● A s ním aj slovenského vidie-
ka...

Opäť sa ulakomíme na dotácie 
za ničnerobenie, veď to je najľahšia a 
najvýnosnejšia cesta. Niežeby sme po-
mohli vytvoriť trinásťtisíc pracovných 
miest, no mám obavu, že skôr zanikne 
nateraz ešte existujúcich pätnásťtisíc 
pracovných miest.

● V ktorej oblasti?
Bojím sa, že živočíšna výroba sa 

na Slovensku nebude vôbec rozvíjať. 
Naopak, príde jej definitívny a nezvrat-
ný úpadok.

● Znepokojujúce sú informácie, 
že by poľnohospodári mali platiť aj 
za závlahovú vodu.

Pozrite sa, jedna z najmodernej-
ších závlahových staníc a najväčších 
melioračných stavieb, ktorá bola na 
sklonku osemdesiatych rokov vybu-
dovaná pre náš podnik, je dnes úpl-
ne rozkradnutá. Z budov zostali iba 
oporné múry, potrubia sú rozkradnuté, 
čerpadlá zničené. Toto už nikto ne-
sprevádzkuje...

● Ale zavlažujete...
Zavlažujeme, a už aj odbery pod-

zemných vôd, ktoré používame na 
technologické ciele na našich farmách 
z vlastných studní, musia ísť cez vodo-
mer. Pritom máme vlastný zdroj, vlast-
nú údržbu, vlastnú elektroniku, sami 
sme museli inštalovať merače. A za 
toto platíme a nemálo.

● Veď to je choré!
Príde mi to prinajmenej scestné. 

Za odber podzemných vôd zo zdrojov, 
ktoré sme vybudovali a prevádzkujeme 
na naše náklady, musíme ešte komusi 
platiť!
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Slovenské národné noviny infor-
movali, že výbor MS prijal uznesenie, 
ktoré sa premietlo do návrhu volebné-
ho poriadku, a to, že spolupracovníci 
so Štátnou bezpečnosťou  (ŠtB) z mi-
nulosti nemôžu kandidovať do akých-
koľvek funkcií. 

■ VÝZVA NEKANDIDOVAŤ
Súčasný predseda Matice požia-

dal dozorný výbor o výklad a prá-
voplatnosť tohto uznesenia. Podľa 
neho totiž nie je v súlade s matičný-
mi stanovami. Dozorný výbor zasadal 
3. septembra, ale vzhľadom na svoju 
neuznášaniaschopnosť neprijal žiadne 
meritórne rozhodnutie. Informoval nás 
predseda výboru Š. Martinkovič. Na 
valnom zhromaždení delegáti ako čle-
novia najvyššieho orgánu ustanovizne 
budú definitívne rozhodovať, kto môže 
kandidovať a kto nie. 

Člen výboru MS P. Boroň získal 
z Ústavu pamäti národa (ÚPN) doku-
ment, ktorý potvrdzuje údajnú spo-
luprácu súčasného predsedu s ŠtB 
pred rokom 1989. M. Tkáč sa zase 
bráni dvoma originálmi lustračného 
osvedčenia od ÚPN, ktoré potvrdzujú, 
že ako osoba nespolupracoval s taj-
nou políciou komunistického režimu. 
Signatári z výboru MS prijali takéto 
stanovisko: „Na základe oficiálneho 
dokumentu ÚPN, ktorý nad všetku po-
chybnosť dokazuje, že Marián Tkáč bol 
evidovaný ako vedomý spolupracov-
ník – agent ŠTB, vyzývame predsedu 
Matice slovenskej Mariána Tkáča, aby 
sa bezodkladne ospravedlnil celej slo-
venskej a matičnej verejnosti za to, že 
ju celých 23 rokov vedome a cynicky 
klamal poukazujúc na falošné, resp. 
sfalšované lustračné osvedčenia, ktoré 
mu umožňovali zastávať vysoké štátne 
funkcie. Slovenskej a hlavne matičnej 
verejnosti chceme zdôrazniť, že od 
roku 2003  je jedinou štátom zriade-
nou inštitúciou, ktorá má kompetenciu 
dávať informácie o spolupráci osôb 
s ŠTB, Ústav pamäti národa. Doklad, 
ktorý dokazuje evidenciu Mariána 
Tkáča ako vedomého spolupracovní-
ka ŠTB, podpísal súčasný predseda 
Správnej rady ÚPN p. Ondrej Krajňák.
 Veríme, že všetci slušní ľudia si uve-
domia, že je absolútne neprijateľné, aby 
človek s takouto temnou minulosťou, 
a dnes už aj navyše usvedčený luhár, 
naďalej pôsobil na čele verejnoprávnej 
inštitúcie, akou je Matica slovenská. 
Apelujeme preto na všetkých slušných 
matičiarov, aby si uvedomili, že osoba 
s takouto povesťou by znamenala pre 
MS jej izoláciu a ťažké poškodenie  jej 
dobrého mena.

Signatári:   
Stanislav Bajaník, Igor Benčať, 

Pavol Boroň, Ružena Dorčáková, Peter 
Dragijský, Eva Garajová, Marián Kňaž-
ko, Igor Kovačovič, Ľubomír Kraľovan-
ský, Dušan Kubinec, Július Lomenčík, 
Roman Michelko, Jozef Mižák a MO MS 
Košice, Vincent Mozdík, Marcel Pecník, 
Vojtech Porubský, Jozef Steiner, Július 
Žubor, Ján Bobák, Martin Homza, An-
ton Hrnko, Ivan Mrva, Ivan A. Petran-
ský, Iveta Nováková Tisovec, doc. Ing. 
Ján Dudáš, Dr.Sc., RNDr. Ján Dudáš, 
PhD., Lýdia Benčová, Adriana Konkoly-
ová, predsedníčka MO MS, a 38 členov 
MO MS v Trávnic

■ Z TEMNEJ MINULOSTI
Predseda Matice slovenskej sa 

k celej medializácii rozhodol vyjadriť. 
Jeho text publikujeme v plnom znení: 
„Už som sa nádejal, že sa budem môcť 
úplne venovať prítomnosti a budúcnos-
ti, konkrétne prítomnosti a budúcnosti 
Matice slovenskej, do čela ktorej ma 
zvolilo jej valné zhromaždenie koncom 
novembra 2010. Veril som, že v Matici 
sú „samí dobrí ľudia“, a oni veruže aj sú: 

radoví členovia, matiční nadšenci, ktorí 
veľa dávajú a skoro nič nedostávajú. Ale 
sú v nej aj ľudia, ktorí v nedávnej minu-
losti oveľa viac od Matice dostávali, ako 
jej dávali. Ktorí sa až tak veľmi zahľadeli 
do „peňazí“ a ich rozmnožovania (čo 
však nikdy nebolo matičným poslaním), 
až o ne prišli. Pritom to neboli „ich“ pe-
niaze, ale boli to peniaze (a iné hodno-
ty), ktoré slovenský národ doma i za 
hranicami vložil do Národného pokladu, 
ako aj peniaze, ktoré ľu-
dia vložili do Podielového 
družstva Slovenské inves-
tície (PDSI) priamo alebo 
prostredníctvom Matičné-
ho fondu, kam umiestnili 
svoje kupónové knižky 
z prvej vlny kupónovej pri-
vatizácie. PDSI, v ktorom 
významné funkcie zastá-
vali J. Markuš (podpred-
seda predstavenstva), 
I. Kovačovič (predseda 
kontrolnej komisie), V. Po-
rubský, P. Boroň a niektorí 
ďalší, však skrachovalo 
a peniaze z Národného 
pokladu sú, zdá sa, ne-
návratne preč. Moje úsilie 
o očistu Matice, s ktorým 
som sa netajil od začiatku 
vykonávania funkcie pred-
sedu, narazilo na „kameň“.

■ RAST ČLENSKEJ ZÁKLADNE
Je mi ľúto, že musím konštatovať, 

že títo predstavitelia Matice a ich „pria-
telia“, predovšetkým z Nadácie Matice 
slovenskej (ktorá sa honosí týmto me-
nom, aj keď je od Matice už dávnejšie 
„odpojená“), robia všetko preto, aby 
očiste Matice zabránili. Vedú proti mne 
nenávistnú kampaň, ktorú som zažil 
zo strany médií s veľmi rezervovaným 
postojom k slovenským národným zá-
ujmom už dvakrát. Prvý raz teda v roku 
1993/1994, keď môj švagor Ľ. Černák 
odmietol ďalšiu účasť vo vláde V. Me-
čiara, čo vyústilo do môjho preradenia 
do archívu NBS. Predchádzala tomu 
známa reč v Zlatej Idke v novembri 
1993, kde V. M. povedal, že „pán Tkáč 
klame, až sa hory prášia“. Druhý raz 
v roku 2008, keď som sa stal členom 
Rady Slovenskej televízie a usiloval 
som sa o „poriadok“ v jej financiách. 
Toto „tretie zastavenie na krížovej ces-
te“ zrejme tiež súvisí s peniazmi – ale 
paradoxne aj s evidentnými úspechmi 
Matice za posledné tri roky. Počítam 
medzi ne zásadné zvýšenie úrovne 
Slovenských národných novín, zlepše-
nie mena Matice v spoločnosti, o čom 
svedčí napríklad rast členskej základ-
ne či 41 zakladajúcich členov Matice, 
dobrá spolupráca so samosprávnymi 
orgánmi, s univerzitami i s cirkvami, 
úspech osláv matičných výročí, a to 
aj za účasti dvoch prezidentov, pred-
sedu vlády a ďalších verejných pred-
staviteľov. Matica pod mojím vedením 
založila Národnú púť na Devín, pri-
pravila Rok Antona Bernoláka, osadili 
sme v Košiciach a v ďalších mestách 
pamätné tabule Timonovi, Bocatiovi, 
Bernolákovi, v Martine sme založili 
Park sv. Cyrila a Metoda s ich súsoším 
a bustami Bernoláka, Moysesa, Kuz-
mányho, Francisciho, v Zalavári sme 
postavili súsošie sv. Cyrila a Metoda, 
konali sa stovky kultúrnych podujatí 
v obciach po celom Slovensku. Pestu-
jeme cieľavedome vlastenectvo mla-
dých Slovákov.

Udivuje ma, že okrem ideových 
nežičlivcov Matice vovádza to do zú-
rivosti aj niektorých členov matičného 
výboru, ktorí namiesto podpory pod-
rážajú nohy. Podaktorí z nich, ako aj 
niektorí bývalí zamestnanci Matice, 
ktorí museli odísť pre absolútne zaned-
bávanie pracovných povinností, píšu 

výzvy na moje odstúpenie, na „obrodu 
Matice“, šíria po internete nenávistné 
a často vymyslené jedovité informácie. 
A keďže nemajú nič, čo by mi moh-
li vyčítať, hovoria o akýchsi mojich 
„nedemokratických“ praktikách, na 
rokovaní matičného výboru hlasujú zá-
sadne proti mojim návrhom, prípadne 
na rokovanie výboru ani neprídu. A to 
ani na jeho slávnostné zasadanie pri 
príležitosti 150. výročia Matice slo-

venskej. A okrem toho pátrajú v mojej 
minulosti a hľadajú jej „temnotu“. Som 
teda prinútený reagovať, aby pravdu 
neprehlušili výkriky, ktoré v konečnom 
dôsledku škodia predovšetkým našej 
Matici. Chcem povedať o svojej minu-
losti všetko, čo treba. Verím totiž, že 
pravda oslobodzuje. 

Mám odložené viac-menej všetky 
texty, ktoré som od roku 1962 (teda od 
svojich trinástich rokov) uverejňoval 
v tlači, neskôr aj v iných médiách. Mô-
žem na nich jednoznačne preukázať, 
že vždy som bol národne orientovaný. 
Prikladám ukážku z textu, ktorý som 
ešte v roku 1986 (teda tri roky pred 
novembrom 1989) poslal do Nedele, 
čo bola literárna príloha Nového slova: 
„... postavme priamo na Bratislavskom 
hrade alebo aj popri cestičkách na 
Hradnom vrchu sochy Samovi, Moj-
mírovi, Pribinovi, Rastislavovi, Svä-
toplukovi, Konštantínovi, Metodovi, 
Gorazdovi... A nezastavme sa pri tom, 
naplňme bratislavské námestia, parky 
a nábrežie sochami Hurbana, Kollára, 
Šafárika, Francisciho, Bela, Bajzu, 
Fándlyho, Bernoláka, Moysesa, Kuz-
mányho. (...) Využime možnosti, ktoré 
nám naša spoločnosť nesporne dáva, 
a dohoňme, čo sme zmeškali vinou ne-
blahej histórie spred 90 – 100 rokov, 
keď ostatné národy stavali pamätníky 
svojim hrdinom (a pomáhali sme im pri 
tom aj my). Naši veľkí muži v ničom za 
nimi nezaostávajú.“ O mojom zásad-
nom postoji vo veci národa svedčia 
napokon moje knihy (napísal som ich 
dosiaľ dvadsaťpäť, osobitne  v tejto sú-
vislosti upozorňujem na Pravdivý slo-
venský príbeh, ktorý už vyšiel trikrát) 
a rozsiahla publicistika (viac ako tisíc 
textov).

■ ZÁPAS S PRAHOU
Národne uvedomelo som konal aj 

vo všetkých funkciách, ktoré som za-
stával. Ako riaditeľ štátneho rozpočtu 
na ministerstve financií (od roku 1986) 
som zápasil „s Prahou“ o dostatok 
rozpočtových prostriedkov pre Sloven-
sko, ktoré mu pomáhali, a cenili si to 
príslušní ľudia na celom Slovensku. 
Uvádzam citát z Národnej obrody z 19. 
novembra 1999, kde sa v článku Ako 
sa rodilo múzeum Andyho Warhola 
v Medzilaborciach vyjadril jeho zakla-
dateľ Michal Bycko takto: „Vďaka M. 
Tkáčovi z MF SSR vyhradili na tento 

účel 6 miliónov Kčs.“ Dňa 19. januára 
1990 ma vymenoval minister financií 
Michal Kováč za svojho námestníka na 
základe výsledkov hlasovania pracov-
níkov ministerstva, a to napriek tomu, 
že som bol členom komunistickej stra-
ny (vystúpil som z nej 11. decembra 
1989). Mal som potom na starosti ceny 
a dane a z tejto pozície som napríklad 
presadil, že už na Silvestra v roku 1990 
vydalo slovenské ministerstvo oso-
bitný cenník veľkoobchodných cien, 
ktorý umožňoval napríklad hlinikárni 
v Žiari nad Hronom fakturovať ceny 

zodpovedajúce rea-
lite a nevytvárajú-
ce stratu. Dňa 23. 
októbra 1990 sme 
v bratislavskom Kry-
me dokončili text vy-
hlásenia 61 krokov 
k slovenskej identi-
te, o ktorom sa Edu-
ard Chmelár vyjadril 
takto: „Akokoľvek 
bizarne to znie, 
popri aktívnych po-
litikoch treba za 
otcov nezávislosti 
považovať aj auto-
rov výzvy 61 krokov 
k slovenskej identite 
z 23. októbra 1990 
Mariána Tkáča, Ja-
roslava Chovanca, 
Milana Ferka a Mi-
chala Gašpara, v kto-

rej predstavili pomerne podrobný 
a dovtedy najucelenejší program zvr-
chovanosti (v podstate samostatnosti) 
Slovenska, o ktorý sa neskôr čiastočne 
opieralo HZDS i SNS, hoci v tom čase 
Vladimír Mečiar ešte verejne a jedno-
značne opakovane deklaroval lojalitu 
k zachovaniu spoločného štátu.“ (E. 
Chmelár, Slovo 16. januára 2008).  
V rokoch 1990 – 1992 bol som členom 
komisií na prípravu slovenskej i fede-
rálnej ústavy, kde som jednoznačne 
presadzoval slovenskú zvrchovanosť. 
Na Donovaloch koncom mája 1992 
stal som sa jedným z troch hovorcov 
Kongresu slovenskej inteligencie, ktorý 
sa jednoznačne vyslovil za slovenskú 
samostatnosť. Od 23. októbra 1992 
(pričom slovenská vláda ma odsúhla-
sila už 6. septembra 1992) vo funkcii 
viceguvernéra Štátnej banky česko-
slovenskej pre Slovenskú republiku 
pripravoval som založenie Národnej 
banky Slovenska a vznik slovenskej 
meny. Podpísaný som na prvej emisii 
slovenských bankoviek, pričom som 
mal vplyv na ich vzhľad.

■ LUSTRÁCIE
A toto všetko – prospešné pre ná-

rod – som mohol robiť na základe dvoch 
negatívnych lustračných osvedčení, 
ktoré mi v čase platnosti lustračného 
zákona vydalo Federálne ministerstvo 
vnútra v Prahe s podpisom ministra 
Jána Langoša. Jedno nesie dátum 21. 
1. 1992, druhé 28. 2. 1992, obe majú 
rovnaké č. j.: 1D-2427/1-013/1-LU-91. 
Časový posun pri vymenovaní do funk-
cie viceguvernéra ŠBČS (6. september 
– 23. október 1992) spôsobilo práve 
overovanie mojich lustrácií kanceláriou 
vtedy úradujúceho prezidenta ČSFR 
Jana Stráskeho. Ak som teda „agen-
tom ŠtB“, musel som sa ním stať až 
po tomto dátume, teda po roku 1992! 
Neverím, žeby úradníci pražského 
Federálneho ministerstva vnútra boli 
takí nedôslední práve pri lustráciách 
človeka, ktorý sa na verejnosti veľmi 
aktívne zasadzoval za slovenskú sa-
mostatnosť. Zrejme vychádzali zo za-
chovaného obsahu listín, ktoré sa v sú-
časnosti nachádzajú v Ústave pamäti 
národa a ktoré mám k dispozícii. Je to 
Memorandum z 9. 9. 1988 (3 strany), 
Správa o získaní k spolupráci z 30. 9. 
1988 (4 strany), obal a Seznam doku-
mentů (3 strany), z ktorého vyplýva, že 

Niektorí členovia výboru Matice slovenskej vyzývajú predsedu, aby nekandidoval

V októbri sa bude konať valné zhromaždenie Matice slovenskej (MS). Matič iari budú kreovať nové orgány ustanovizne na najbližšie štyri 
roky. Voliť sa bude nový predseda, č lenovia dozorného výboru MS, ako aj výboru MS. O post nového predsedu sa uchádzajú: súčasný pred-
seda Marián Tkáč, súčasný podpredseda MS Igor Kovačovič a č len výboru MS Roman Michelko. Do uzávierky tohto vydania len títo traja 
kandidáti splnili nominačné podmienky. 

Marián Tkáč: K  mojej temnej minulosti

Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

36 listín bolo vyškartovaných v roku 
1988 – 1989. 

Z „Memoranda“ vyplýva, že kon-
takt so mnou nadviazali v októbri 1987 
– dodávam, čo sa v texte neuvádza, 
že to bolo pod zámienkou výsluchu 
v súvislosti s brutálnou vraždou kňaza 
Štefana Poláka, s ktorým som sa ná-
hodou zoznámil na audiencii v Ríme 
v septembri 1986; ďalej, že mi nebola 
udelená žiadna odmena, že nemám 
žiadne skúsenosti a vedomosti „z kon-
trarozvednej práce“, že som dosiaľ 
nebol „dekonšpirovaný“ a že „budem“ 
v septembri 1988 získaný na spolu-
prácu. „Správa o získaní k spolupráci“ 
bola napísaná 30. septembra, teda deň 
po stretnutí na oddelení bezpečnosti 
v Petržalke, počas stretnutia nikto nič 
nepísal, správa je podpísaná dvomi 
prítomnými policajtmi, nie však mnou. 
Mne ju nedali ani prečítať, napísali teda 
to, čo chceli napísať. Píše sa v nej síce 
o „viazacom akte“, ktorý mal byť usku-
točnený 29. 9. 1988 v čase od 15.30 
do 16.40, z jej obsahu však nevyplýva, 
žeby k „viazaciemu aktu“ došlo. Svedčí 
o tom záver dokumentu: „Keďže kan-
didát už v priebehu verbovky nazna-
čil, že je v časovej tiesni (deti boli bez 
dozoru – manželka bola v tento deň 
dlhšie v zamestnaní), bolo od ďalších 
plánovaných problémov k prejednaniu 
upustené. Termín ďalšieho stretnutia 
nebol presne dohodnutý, pretože kan-
didáta (poznámka: teda stále len „kan-
didáta“ a nie „agenta“) čaká niekoľko 
služobných ciest do Prahy, ich termíny 
však zatiaľ nevedel. Ďalšie stretnutie 
sa s kandidátom preto uskutoční ešte 
v prvej polovici mesiaca október, keď 
bude známy presný termín jeho vy-
cestovania do zahraničia. Na stretnutí 
budú s KRAJANOM rozobraté otázky 
jeho chovania sa v zahraničí, ako aj 
vzťahov pracovníkov MFCM SSR na 
VC a kapitalistické zahraničie. Výlohy 
na stretnutí: 15,- Kčs.“ Naozaj som 
nemal chuť stretávať sa s ľuďmi, ktorí 
často zašli aj na ministerstvo, a keď-
že som pracoval s tajnými dokument-
mi, išlo akúsi kontrolu dodržiavania 
príslušných predpisov. Napokon zo 
„Seznamu dokumentů“ vyplýva, že 
k ďalšiemu stretnutiu už nedošlo.

■ ZANEPRÁZDNENÝ
Podľa Správy „rozhovor bol orien-

tovaný na jeho (teda moje) pracovisko“. 
Rozprával som o bežných pracovných 
problémoch ministerstva. „Kandidát 
uviedol, že od uskutočnenia štruktu-
rálnych zmien na ministerstve výrazne 
vzrástla jeho časová zaneprázdne-
nosť, súvisiaca s častými služobnými 
cestami, hlavne do Prahy.“ Na toto 
stretnutie kvôli vydaniu vycestova-
cej doložky na cestu do zahraničia si 
pamätám. Keďže v tom čase vrcholili 
práce na analýze efektívnosti českého 
a slovenského hospodárstva so záve-
rom presúvať zdroje zo Slovenska do 
Česka (konkrétne išlo asi o 14 miliárd 
korún odpisov v nasledujúcich piatich 
rokoch), úmyselne som zaviedol reč na 
rokovanie o tomto probléme v Prahe 
a povedal som (podľa Správy), že „je 
smutné, ak na takomto fóre z úst zá-
stupcov českých orgánov počuť slová 
o tom, že ekonomika česká počíta aj 
po roku 2000, že pracovné sily bude 
čerpať zo Slovenska a že aj ekonomi-
ku Nemeckej spolkovej republiky pod-
porujú gastarbaitri z Turecka. V tejto 
súvislosti prameň (teda ja) poukázal 
na to, že tieto problémy sú zatiaľ zná-
me len úzkemu okruhu odborníkov. Ak 
by sa však tieto problémy stali známe 
širokému okruhu osôb a prenikli na 
verejnosť, je celkom reálne, že na Slo-
vensku by mohlo vzniknúť radikálne 
hnutie. To by mohlo mať veľmi vážne 
dôsledky a mohlo by ohroziť základy 
nášho federatívneho štátu.“ Chcel som 
teda v záujme obrany slovenských zá-
ujmov poslať signál aj týmto smerom.  

Verím, že sa v Matici dodrží 
„matičný zákon“, teda stanovy, ktoré 
obmedzujú voliteľnosť do všetkých 
funkcií iba vekom (viac ako 18 rokov) 
a trestným stíhaním. Budem teda kan-
didovať na funkciu predsedu, lebo je 
naozaj ešte veľa toho, čo treba zlep-
šovať, aby si Matica zastala v národe 
tú rolu, ktorá jej patrí. Svoj osud chcem 
zveriť do rúk delegátov valného zhro-
maždenia.“             Medzititulky SNN
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Mrazivá jeseň bola však na 
veľkom kuse Slovenska  horúcou.  
Slováci sa vzopreli nemeckému diktá-
tu a ešte v lete 29. augusta vyhlásili 
ozbrojené  povstanie. Wehrmacht si 
v októbri  pripomenul svoj veľký sen 
o „blitzkriegu“ ešte zo začiatku  dru-
hej svetovej vojny. Sníval ho v Poľsku, 
vo Francúzsku,  v Holandsku... Po ro-
koch reality sa im prisnil zas – o pár 
týždňov zdanlivo porazili slovenských 
povstalcov. Nemali to však také ľahké, 
ako trúbili do sveta ich agentúry  a po-
slušná tlač.  Slováci sa nevzdávali bez 
boja.  Ani v Polomke alebo Telgárte 
– vzdialených, takpovediac, len cez 
kopec od našej dediny – v severnej 
horehronskej doline, ktorá spája Brez-
no s Červenou skalou a okolo prame-
ňa Hrona aj s východom Slovenska. 

Do povstania sa zapojilo šesťde-
siattisíc bojovníkov. Väčšina z nich 
nedisponovala kvalitnou výzbrojou.  
Povstalci mali  síce stodvadsať tan-
kov, no len štyridsaťtri pojazdných.  
Ani delostrelectvo nemohlo konkuro-
vať nemeckému. Po bombardovaní le-
tiska v Malackách Američanmi a prí-
lete sovietskej stíhacej letky povstalci 
mali k dispozícii dokonca letectvo. Pri 
prevahe a organizovanosti nemeckej 
armády, profesionalite vojakov nebolo 
možné vzdorovať dlhšie. Generálna 
nemecká ofenzíva z 18. októbra za-
sadila povstalcom smrteľný úder.  Ob-
kľúčené povstalecké územie o nece-
lých desať dní tomuto tlaku podľahlo. 
Generál Rudolf Viest, ktorý 7. októbra 
priletel z londýnskeho exilu a prebral 
od veliteľa Jána Goliana (Pozn. auto-
ra: O generálovi R. Viestovi Sloven-
ské národné noviny uverejnili repor-
tážnu črtu; SNN 16, 27. 4. 2013, Prvý 
a posledný slovenský generál) velenie 
povstaleckej armády, vydal 27. októb-
ra 1944 rozkaz pre ústup z Banskej 
Bystrice na Donovaly. Zakrátko nato 
rozpustil povstaleckú armádu a sú-
hlasil s jej prechodom na partizánsky 
spôsob boja.

■ POD NEMECKÝM PALCOM
Nemecká armáda od tej chví-

le kontrolovala územie Slovenska. 
Do miest a dedín nasadila pozemné 
sily. V hornatých regiónoch mali vy-
hnať partizánov z hôr a potlačiť ich 
diverznú činnosť. Aj v našej dedinke 
Pohronská Polhora je na podstavci 
pod sochou partizána vytesaných do 
mramoru dvadsaťsedem mien mla-
dých mužov. Väčšinou tridsaťročných. 
Boli to partizáni alebo tí, čo im pomá-
hali. Zaplatili zato tú najvyššiu daň. 

Uvedomoval si to aj Tomáš, baník 
z Pohronskej Polhory, ktorého tú noc 
čakala nezvyčajná úloha. Kamaráti 
na dom zabúchať nemohli. V kuchyni 

jeho  domca, takmer v strede dediny 
bývali aj traja nemeckí vojaci. Boli 
slušní, bezproblémoví. Mnohokrát 
jeho synovi ukazovali fotografie svo-
jich detí  žijúcich ďaleko v tretej ríši. 
Bolo zjavné, že slovenskí partizáni ich 
netrápili. Zo správ z východného i zo 
západného frontu  mali strach. Jede-
násťročnému synovi Tomáša lámanou 
slovenčinou už vtedy Hovorili:  „Vojna 
kaput!“  Najradšej by už boli doma pri 
svojich deťoch. Ale služba je služba. 
Každý deň vchádzali do okolitých do-
lín, vystupovali na strmé zrázy a hľa-
dali partizánov.  Strach a ťažký terén 
im však nedovolili vystúpiť na Fabovu 
hoľu či Klenovský Vepor, kde sa skrý-
vali partizáni. Tomáš nervózne sledo-
val hodinky. V dohodnutý čas potichu 
vybehol von, aby nezobudil Nemcov. 
Za kostolom ho čakali kamaráti. 

– Si pripravený? 
– Som, – odvetil Tomáš. 
Pomedzi domy vybehli do lesa 

smerom na Zbojská a Tisovec. Išli 
popri  trati  ozubenej železnice. Po-
čas ofenzívy ju používali Nemci na 
prepravu vojakov a  techniky. Viadukt 
ozubnice Pod Dielom  bol cieľ ich taj-
nej výpravy. 

■ BANSKÝ MÍNER 
Tomáš za hospodárskej krízy, 

keď prišiel o robotu, opustil Sloven-
sko, aby mala  rodina z čoho žiť. Ne-
putoval do Ameriky ako mnohí pred 
ním, ale do Francúzska. Zamestnal sa 
v baniach pri  Carmaux. Práca i plá-
ca boli dobré. Peniaze posielal žene 
aj rodičom. Manželka Anna za ním 
po čase odišla a v cudzine mu poro-
dila syna. Vyrastal v útulnej garsón-
ke a v spokojnosti. Ako jediné dieťa 
z Pohronskej Polhory poznal dokonca 
banány. Po troch rokoch však nastal 
zlom. Tomáš  sa aktívne zapojil do 
odborárskych protestov – zvolili ho 
dokonca za člena štrajkového výboru. 
V časoch hospodárskej  krízy francúz-
ska vláda vyžadovala poriadok.  Ako 
si to predstavuje ten prišelec búriť 
ľudí proti nám! Tomáša, Annu a ich 
syna v roku 1935 vyhostili. Návrat do 
Pohronskej Polhory bol krutý. Chudo-
ba a opäť nezamestnanosť. Žiadne 
banány pre syna, žiadna priestran-
ná garsónka. Malý  dvojizbový dom, 
v ktorom žili ešte ďalšie dve rodiny. 

Kamaráti, čo pomáhali partizá-
nom, vedeli, že Tomáš bol vo francúz-
skych baniach  mínerom, odpaľoval 
výbušniny pri hĺbení štól. Potrebovali 
ho. Partizáni zohnali pár kilogramov 
trhaviny a chceli podmínovať vysoký 
viadukt na železničnej trati v strede 
Čertovej doliny, poniže sedla Zbojská. 
Viadukt preklenoval dolinu ponad ho-
ráreň pod vrcholom Diel. Postavili ho 

Železnica, čo spája minulosť s budúcnosťou
Na Horehroní stá le premáva technická rarita z 19. storočia

Noc už zahalila hornatú krajinu. Mraky nedovolili hviezdam  rozsvietiť na nebi ligotavú pavučinu.  Pouličné 
svetlá vypli. Je vojna, treba šetriť – aj elektrinou. Dedina zmizla v temnote. Len široká cesta, lemovaná dre-
venicami, sa plazila dohora, ticho prerážajúc tmu. Domce mĺkvo stáli ako jej osobná stráž. Po ceste kráčali 
traja chlapi. Ticho, opatrne. Sychravý vietor sa im zahrýzal do štíhlych tiel, ohlasujúc príchod  zimy.  Písal 
sa rok 1944. Tomáš v tú noc nespal...

lia plné objavených, no verejnosti ne-
prístupných jaskýň a jaskyniek. Vlak 
prechádza aj niekoľko menších mos-
tov a veľa priecestí. Z okna  je vskutku 
na čo pozerať. Po oboch stranách sa 
rozpína lesnatá nádhera a cestova-
teľ ozubnice sa cíti, akoby sledoval 
dokumentárny film o krásach ďalekej 
prírody niekde v Kanade. Škoda len, 
že niektorým miestam  veterná smršť 
a lykožrút zasadili ťažké rany, ktoré 
následná hospodárska ťažba dreva 
dokonala. 

História ozubnice sa začala 
v roku 1872, keď uhorský parlament 
rozhodol o prepojení Tisovca a Pod-
brezovej spojovacou železnicou. Pre 
hospodársku krízu a nezhody medzi 
malohontianskou a zvolenskou župou 
ju začali budovať až v deväťdesiatych 
rokoch 19. storočia. Podľa oficiálnych 
zdrojov trať otvorili v dvoch etapách: 
najskôr úsek Podbrezová – Pohron-
ská Polhora  15. decembra 1895 a 
potom o necelý rok úsek Pohronská 
Polhora – Tisovec 3. novembra 1896. 
Technickou raritou trate je, že v úse-
ku Pohronská Polhora – Bánovo sa 
v dĺžke 15,777 kilometra prvýkrát 
v Uhorsku použil Abtov ozubnicový 
systém s oceľovými podvalmi Heindl  
a pomerne ťažký zvršok s koľajnicami 
34,5 kg/m, povoľujúci osové zaťaže-
nie až 14 ton. Takáto železnica bola 
ojedinelá v celej Európe. Vraj kedysi 
fungovala jedna podobná vo Švajčiar-
sku. Dnes je skutočnou európskou, 
a možno i svetovou zvláštnosťou. Na 
41,2 kilometra dlhej trati Podbrezová 
– Tisovec so štyrmi stanicami posta-
vili šesť  výpravných budov, tri sklady,  
výhrevňu a dvanásť strážnych sta-
novíšť. Len jedno zo 48 úrovňových 
priecestí bolo kryté závorami. Ťažký 
horský terén mohol byť zdolaný  len 
zásluhou rozsiahlych zemných prác 
– najhlbší zárez dosahoval hĺbku 20 
metrov, najvyšší násyp výšku 13 met-
rov. Na ozubnicovej časti trati  jaz-
dili štyri ozubnicovo-adhézne rušne 
vyrobené v lokomotívke Floridsdorf 
v roku 1896 a v roku 1900, ktoré tu 
dopravovali osobné i nákladné vlaky. 
Napriek mnohým problémom – najmä 
počas vojny a požiaru v roku 1952 – 
prežila ozubnicová železnica Uhor-
sko, Česko-Slovensko, druhú sveto-
vú vojnu aj  socializmus, až kým ju 
nedávno  jedna zo slovenských vlád 
navrhla z dôvodu šetrenia financií  
zrušiť. Istotne, kedysi dopravnú ná-
kladnú i osobnú tepnu v tomto mikro-
regióne nahradili rýchlejšie autobusy. 
Rubikon vlakov sa znižoval až na dva 
vlaky denne, ako je to dosiaľ. Cestu-
júci o železnicu prestali mať záujem.  
Ekonomické faktory však nemôžu byť 
vždy rozhodujúcim činiteľom. His-
tória, technická jedinečnosť, príbehy 
a osudy ľudí s ňou spojené – to je 
skutočné bohatstvo, ktoré v sebe že-
leznica skrýva. Je dôkazom zručnosti 
našich pradedov.  Korene si musíme 
zachovávať. Čo chceme v budúcnosti 
ukázať svojim deťom? Aj v neďalekej, 
tiež povstaleckej obci Čierny Balog 
starosta a Baločania zháňajú peniaze 
a bojujú za záchranu na Slovensku je-
dinej píly  na parný pohon. A takýchto 
historických dôkazov slovenskej jedi-
nečnosti nájdeme na Slovensku veľa. 
Nedovoľme, aby ich zub času nahlo-
dal a zničil. 

■ ŽELEZNICA OŽÍVA
Napriek chmáram, ktoré sa nad 

železnicou sťahovali, zdravý rozum 
zvíťazil a trať dodnes  funguje. Urči-
te nie ako hlavné dopravné spojenie 
Tisovca s Breznom, ale najmä ako 
turistická rarita. Postaralo sa o to 
mesto Tisovec a Občianske združe-
nie Ozubnicová železnica Tisovec 
– Pohronská Polhora – Zubačka. Tí 
iniciovali jej vyhlásenie za národnú 
kultúrnu pamiatku. Technickému zá-
zraku Horehronia dokonca svitá na 
lepšie časy. Ako nám povedal pred-
seda združenia Ján Spišiak, podarilo 
sa im získať parné lokomotívy, ktoré 
doviezli až z Rumunska, momentálne 
sa opravujú a čakajú na ich opätovné 
prebudenie parou vo Vrútkach. Členo-
via združenia nelenia a zháňajú pe-
niaze z európskych fondov i od spon-
zorov, aby obnovili nielen lokomotívy, 
ale aj staré rušňové depo v Tisovci. 

Maroš SMOLEC – Foto: autor, OZ Zubačka; zdroj: www.zubacka.sk

Prezentujú svoje zámery na tzv. vý-
letných a propagačných jazdách na 
starom historickom motoráčiku M 240 
0039, ktorý kedysi na tejto trati prevá-
žal ľudí celou dolinou. Aj my sme sa 
s nimi zviezli. Atmosféra výletu bola 
skutočne príjemná a vzdelávacia. 
Tešili sa najmä deti. Najbližšia jazda 
bude už  v sobotu 21. septembra.  Plá-
novaná je z Tisovca do sedla Zbojská 
v rámci 32.  ročníka výročného turistic-
kého pochodu Clementisovou cestou. 
Retrojazdu  usporaduje OZ Zubačka, 
mesto Tisovec a Turistický oddiel 
KOS Rimavská dolina z Tisovca. Ver-
me, že títo dobrovoľníci získajú nielen 
podporu verejnosti, no i také dôležité 
financie nie iba na záchranu, ale aj na 
rozvoj tejto atrakcie. 

■ ŽELEZNICA VYDRŽALA
Tomáš poriadne nespal – adrena-

lín mu  prúdil krvou. Nadránom ho na 
nohy postavil poplach nemeckých vo-
jakov. Jeho nemeckí nájomníci opus-
tili dom už pred šiestou ráno. Nasadli 
na vojenský nákladiak a motorky. To-
máš veľmi dobre vedel,  kam sa náhlili 
a prečo. Nedal nikomu vedieť, nepo-
vedal nič ani vlastnej žene. Čakal, čo 
sa stane. Nemci sa vrátili poobede. 
Celá dedina už vedela,  že partizá-
ni podmínovali železničný most Pod 
Dielom. Kamenný viadukt však vy-
držal. Množstvo výbušniny nestačilo 
na jeho zrútenie. Diverzanti poškodili 
koľajnice a nemecká preprava osôb 
a techniky bola na týždeň prerušená. 
Nemci zhustili hliadky v horách a zin-
tenzívnili pátranie po partizánoch. 
Vôbec im nenapadlo, že by vinníkmi 
mohli byť   Polhorčania, u ktorých  
bývali. Tomášovi dokonca posmešne 
incident komentovali: 

– Ja, partizanen, nemať  dynamit, 
klajne explozion, ha-ha-ha... 

Železnica útok partizánov vydr-
žala.

■ RANA PRI ÚSTUPE 
Príchodom roku 1945  ofenzíva 

Červenej armády  mohutnela. Ne-
mecké vojská opúšťali svoje pozície. 
Po prelome na Dukle sovietski vojaci 
rýchlo postupovali smerom na západ. 
Všade sa k nim z hôr pridávali povstal-
ci. V polovici januára sa priblížili aj 
k Pohronskej Polhore. Železnica bola 
stále dôležitou spojovacou tepnou. 
Silné ozubnicové lokomotívy dokázali 
do strmých kopcov vytiahnuť poriad-
ne ťažkú vojenskú techniku. Nemci si 
to uvedomovali. Pred ústupom, v noci 
z 27. na 28. januára 1945 podmínova-
li Viadukt Pod Dielom.  Zničili piliere i 
podporné konštrukcie a poškodili aj iné 
časti trate, len aby zdržali postupujú-
cich Rusov.  

Na dedinčanoch sa Nemci nevŕši-
li. Polhorčania sa len mlčky prizerali, 
ako naponáhlo opúšťali ich obydlia. 
Z Tomášovho domu utekali tak rýchlo, 
že  si dokonca zabudli pušky. Rýchlo 
ich dal synovi. Ten vybehol na ulicu 
a na poslednú chvíľu ich vrátil  voja-
kom sediacim na nákladiaku. Jeden 
sa usmial:

– Vojna už kaput! 
Tomášov syn, ktorý sa v breznian-

skej meštianke učil po nemecky, za-
šveholil: 

– Auf Wiedersehen!

na kamenných pilieroch v roku 1896. 
Čnel až do  výšky 31 metrov a prí-
chod naň mal stúpanie 48 promile. 
Preto bola na trati potrebná ozubnica. 
Takéto prevýšenie by  lokomotívy bez 
pomoci traťových zubov nezvládli.  
Zničenie tohto strategického mostu 
by na dlhý čas prerušilo nemecké do-
dávky. Vojnu by tým partizáni istotne 
nevyhrali, ale každý úspešný čin proti 
Nemcom mal cenu zlata. Bol balza-
mom na dušu a pridával odvahu  iným 
diverzným skupinám.

■ NOČNÁ AKCIA
Vonku bola stále tma. Ešte aj  

mesačný svit hatali oblaky. Kráčalo 
sa zle – nebolo nič vidno. Na druhej 
strane – nikto nevidel ich. Výbušninu 
pri sebe nemali. Prinesú ju pod via-
dukt  partizáni. Bolo to ochranné opat-
renie. Ak by ich kontrolovala nemec-
ká nočná patrola, povedali by, že idú 
skratkou cez horu do Tisovca hľadať  
prácu  a chcú tam doraziť za úsvitu. 
Všetko šlo podľa plánu. Po troch hodi-
nách chôdze sa ocitli pod viaduktom. 
Čakali ich tam dvaja partizáni s vý-
bušninou. Tomáš si ju prezrel.

– Je toho málo. Most nepadne, – 
pošuškal. 

– Si si istý? – opýtal sa partizán. 
– Asi bude toho málo.
– Nevadí,  uvidíme, – rozhodol 

partizán. 
Tomáš mal všetko, čo potreboval. 

Trhavinu, rozbušku, drôty na odpále-
nie. Inštalácia nebola náročná.   Ná-
lož umiestnil na konštrukcie, aj tesne 
pri koľajniciach, inicioval rozbušky 
a natiahol drôty. Dal ich partizánom. 
Tí kvôli ochrane dedinčanov sľúbili, 
že nálož odpália až o dve hodiny, keď  
už muži  budú  v dostatočnej vzdia-
lenosti od miesta činu. Chlapi teda 
vyštartovali rezkým krokom domov.  
Ani nie o dve hodiny prichádzali do 
dediny. Vtedy začuli tlmený výbuch. 
A ticho. Zaštekalo len zopár psov. To-
máš potichu vkĺzol do postele.  Nemci 
sa neprebudili.  

■ TECHNICKÁ RARITA 
Ozubnicová železničná trať Ti-

sovec – Pohronská Polhora premáva 
dodnes, hoci jej  reálne hrozil  zánik. 
Našťastie ju v januári 2008 vyhlásili 
za Národnú kultúrnu pamiatku Slo-
venskej republiky. Železnica pokra-
čuje z Pohronskej Polhory – už bez 
zubov – do okresného mesta Brezno, 
ktoré sa pred 150 rokmi rozhodovalo, 
či bude oficiálnym sídlom Matice slo-
venskej. Chránená je len ozubená trať  
z Polhory po Tisovec. Pretína nádher-
nú a nedotknutú prírodu Národného 
parku Muránska planina a jeho oko-
lia.  Z  Pohronskej Polhory (618 m n. 
m.), stúpa štyri kilometre do horského 
sedla Zbojská (725 m n. m.), kde bola 
kedysi výhybňa, s najvyšším stúpaním 
na trati až 50,2 promile. Potom desať 
kilometrov klesá do historického mes-
ta Tisovec (411 m n. m.), s maximál-
nym klesaním 48 promile v časti trate 
po výhybňu Tisovec-Bánovo. Z Tisov-
ca pochádzali takí veľkí Slováci ako 
Matej Hrebenda, Štefan M. Daxner, 
Terézia Vansová alebo Vlado Clemen-
tis, ale aj veľa významných súčasní-
kov, povedzme skvelý maliar galando-
vec Rudolf Krivoš.  Dve obdivuhodné 
stavby Čertov viadukt a Viadukt pod 
Dielom premosťujú zbojnícky kraj 
a divočinu Čertovej doliny, ktorej časť 
v okolí Čertovej jaskyne má  najvyšší 
stupeň ochrany. Cesta sem vedie sva-
hom prírodného kaňonu, ktorý vyhĺbila 
divoká bystrina. Turista ním prejde len 
po rebríkoch a vodných schodoch po-
toka. Mosty ako majáky chránia krásu 
miestnej prírody z výšok nad tridsať 
metrov. Dlhá, malebná dolina sa krúti 
dole k Tisovcu a pretína krasové údo-
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Hradné kulisy hostili tentoraz aj Verdiho

Verdi bol nielen výnimočný skla-
dateľ a komponista, ale tiež citlivý 
a humánne založený č lovek. Popri 
veľkých témach, ktoré hudobne spra-
coval, založil napríklad nemocnicu 

pre chudobných, starobinec pre sta-
rých hercov a operných spevákov 
a ako č len talianskeho parlamentu 
sa angažoval o štatút umelca a jeho 
sociálne zabezpečenie aj v dôchodku 

už v 19. storočí. Možno preto, že sa 
narodil a vyrástol v skromných pod-
mienkach – v krčme v rodine krčmá-
ra – dostal však slušné vzdelanie. 
Taliani ho nijak inak neoslovujú iba 

Zámocké hr y zvolenské sa v tomto roku prehupli  do svojho 40. jubi le jného ročníka. Č inoherná časť 
uviedla premiéru hr y Henr icha Leška a Mareka Maďar iča Prekl iaty básnik v naštudovaní hercov Di -
vadla Jozefa Gregora Tajovského vo Zvolene a operná časť  Macbetha  v podaní  Štátnej oper y v Ban-
skej Bystr ic i .  Na jeseň ,  konkrétne 10. ok tóbra, si  pr ipomenieme dvesto rokov od narodenia génia 
svetovej a najmä tal ianskej oper y Giuseppe Verdiho. 

Zvolenská slávnosť divadla zaknihovala štyridsiaty ročník

Austrálsky príbeh slovenského človeka
K o o k a b u r r u  p o  s l o v e n s k y  s p i e v a ť  n e n a u č í š ,  M a t i c a  s l o v e n s k á ,  2 0 1 3

V záplave mediálneho balastu až preplnenej stoky otravujúcej mladé 
i skôr narodené ľudské mysle vždy dobre padne spoznať reálny prí-
beh ozajstného slovenského človeka, ktorý sa nestratil ani na opačnej 
strane našej zemegule. Takým určite je aj Dr. Pavol Vitko, ktorý naj-
skôr vyštudoval Vysokú školu obchodnú vo Viedni a neskôr sa presa-
dil v ďalekej Austrálii. 

Dobrodružný život šikovného a seriózneho Slováka, ktorý je opísaný 
v knihe Kookaburru po slovensky spievať nenaučíš, môže zaujať svojou 
originalitou, a pritom našskosťou. Štýl písania, ktorý pripomína názov rub-
riky v Kanadskom Slovákovi Ľahkým perom, iste č itateľ ocení. Vitkov osud 
možno považovať za výnimočný, ale pritom signif ikantný príbeh Slovenska 
a slovenského národa v rámci dejín 20. storoč ia, vrátane  jeho exilovej 
časti. Svedčí o reálnej životaschopnosti a neskrotnej vitalite slovenského 
naturelu.  

Dagmar JORDOVÁ – Foto: autorka

IL Maestro. Tohtoročné jubilejné Zvo-
lenské hry zámocké – ich operná časť 
nemohla byť preto zasvätená nikomu 
inému než veľkému romantickému 
skladateľovi Verdimu a jeho dielu. 
Na 40. ročníku predviedlo Verdiho 
tvorbu Národné divadlo z Brna – 
uviedlo tu La Traviatu, ktorej predlo-
hou sa stala Dumasova Dáma s ka-
méliami. 

■ DOMINOVALI ÁRIE
Poprední slovenskí operní sólisti 

zaspievali zádušnú omšu Requiem, 
inšpirovanú literárnym romantikom 
Manzonim.  Košické  Štátne divadlo 
odohralo Verdiho  Rigoletta. Operu 
skladateľ vytvoril  v čase svojej ume-
leckej zrelosti podľa Hugovej drámy 
Kráľ sa zabáva. Mladí speváci brati-
slavského Konzervatória naspievali 
repertoár menej známej Verdiho pies-
ňovej tvorby. V predposledný večer 
festivalu diváci mali možnosť vypočuť 
si v premiére koncertné naštudovanie 
zhudobnenej poémy lorda Byrona  IL 
Corsaro, ktorá sa radí medzi Verdiho 
ranné diela. Záver ZHZ patril prelo-
movej Verdiho opere Nabucco, ktorá 
je dlhoročne uvádzaná s úspechom aj 
na slovenských scénach a vo Zvolene 
patrí medzi najhranejšie. Dielo naštu-
doval režisér Marián Babiak a naspie-
vali ho naše špičkové vokály spolu so 
svetoznámou  gréckou sopranistkou 
Dimitry Theodossiou. Novú  premiéru 
jedného z najznámejších diel Verdiho 
opier Macbeth pripravila pre túto se-
zónu Štátna opera v Banskej Bystrici 
a uviedla ju v úvode operného festi-
valu. Rovnomenné Shakespearove 
dielo Verdi hudobne spracoval ako 
svoju desiatu operu a po prvýkrát 
bolo predstavené v roku 1847. Ban-
skobystrické naštudovanie režisérsky 
pripravil Peter Gábor, ktorý ako č ino-
herný režisér sa úspešne ujal aj v ope-
re. Orchester Štátnej opery dirigoval 

Marián Vach a vynikajúcimi opernými 
výkonmi sa blysli  Louise Hudson, 
Evez Abdulla, Štefan Kocán, Miro-
slav Dvorský a ďalší. Macbeth je ar-
chetypálny príbeh neľútostného boja 
o moc, ktorý vedie k vraždám, zrade 
priateľov a aktom sprisahania Macbe-
tha a Lady Macbeth, ale aj ich smrti 
na pozadí historických udalostí zo 
škótskeho  kráľovského dvora.

■ FESTIVAL POD NEBOM
Druhú premiéru  tohto takmer 

trojhodinového melodramatického 
diela v talianskom jazyku s titulkami 
predstaví obecenstvu Štátna ope-
ra v Banskej Bystrici 14. septembra 
o pol siedmej večer. Štátna opera 
tento rok oslavuje svoje 20. výroč ie 
ako samostatná operná zložka. Do-
vtedy bola súčasťou  Divadla Joze-
fa Gregora Tajovského vo Zvolene. 
Sídli v Národnom dome , postavenom 
v roku 1927 až 1929 podľa návrhu 
Emila Belluša. Pre zaujímavé a oje-
dinelé architektonické riešenie bol 
objekt vyhlásený za národnú kultúrnu 
pamiatku. 

Zámocké hry  zvolenské boli za-
ložené v roku 1973 Divadlom Jozefa 
Gregora Tajovského vo Zvolene a sú 
považované za najstarší plenérový 
festival, keďže miestom jeho konania  
je nádvorie Zvolenského zámku pod 
holým nebom. Najskôr to bol č isto 
slovenský č inoherný festival a ne-
skôr k nemu priradili aj opernú časť. 
Dôležité je, že jeho kontinuita nebola 
prerušená.  Dnes patrí medzi známe 
európske letné festivaly a s obľubou 
ho navštevujú aj zahraniční milovníci 
divadla a turisti.   

■ SHAKESPEARE
Popri Bratislave sa do Zvolena 

na nádvorie tamojšieho zámku po pr-
výkrát preniesli známe Letné Shake-
spearovské slávnosti. 

V svedectve Dr. Vitka, ako jedného z rozhlasových protagonistov krajanského vysielania v Austrálii, ide rov-
nako o prínos k výskumu slovenských krajanských médií, ktorý stále čaká na svoje kompletné a komplexné 
spracovanie. Aj keď prvoradý je príbeh. 

Príbeh Pavla Vitka s deviatimi krížikmi je obdivuhodný a hodný inšpirácie. Narodil sa v Hranovnici pri Popra-
de, maturoval na gymnáziu v Spišskej Novej Vsi a absolvoval Vysokú školu obchodnú vo Viedni. V roku 1948 už 
pôsobil ako asistent generálneho riadite ľa Slovenských celulózok a papierní v Ružomberku, pričom len šťastnou 
náhodou unikol zatykaču a následnému väzneniu. Po roku v utečeneckom tábore vo Viedni sa mu podarilo aj 
s rodinou vycestovať do Austrálie, kde začínal ako č istič lokomotív. Vďaka svojmu talentu, guráži a ambíciám 
sa veľmi skoro dostal ako ekonóm na vedúce pozície vo viacerých austrálskych stavebných spoločnostiach. 
Spoluzakladal Združenie austrálskych Slovákov v Queenslande a slovenské národnostné rozhlasové vysielanie 
v Brisbane.  Na Slovensko nezabudol. Napovedá tomu aj názov knihy, pričom kookaburra je typický austrálsky 
vták, ktorého spev sa podobá ľudskému smiechu.  Dr. Pavol Vitko  získal v roku 2005  Pamätnú medailu Matice 
slovenskej za zásluhy o rozvoj slovenského života v Austrálii. 

Pavol HOLEŠTIAK  
Autor prednáša krajanskú problematiku na Katolíckej univerzite v Ružomberku. 
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tili, že ľudia uveria všetkému, čo 
vyskúmali,  a my ostatní máme po 
vtákoch. Mám čoraz nástojčivej-
ší pocit, že poznám len tri zdro-
je ich výskumu. Neustále bojujú 
s načatým večerom a výskumné 
úlohy sa im rodia v poldecákoch, 
pracujú v roku len 1. apríla alebo 

sú tak trochu na hlavu. Pár prí-
kladov z vážneho výskumu. Zisti-
li, že čím viac pijete alkohol, tým 
viac sa váš mozog scvrkáva. Tí, 
čo vypili viac ako štrnásť drinkov 
za týždeň, mali mozog v priemere 
o jedno percento menší ako ab-
stinenti. Americkí vedci zároveň 
zistili, že externý mozog nie je 

taký efektívny ako ten, ktorý je 
ešte stále v hlave. Americkí vedci 
tvrdia, že poznajú hodinu smrti 
každého z nás, lebo za ňu môže 
akýsi P-1 gén. Zostáva im len zis-
tiť deň.  

Majú však ešte závažnejšie 
úlohy. Pomocou dotazníkov do-

speli k tomu, že najlepší názov 
pre gay bar je Čierna diera. Ob-
javili, že ak ste v depresii, nemá-
te dobrú náladu, nechcete hrať 
scrable a ak ste ženou, je vysoká 
pravdepodobnosť, že krvácate 
z intímnych partií. Dali svetu na 
známosť, že písanie esemesiek 
za volantom je nebezpečnejšie 

ako telefonovanie. Vydumali, že 
keby mali ľudia dve srdcia, jedno 
z nich by bolo zbytočné.

Výsledky ich „vedeckých“ ob-
javov sú určené pre bulvárne mé-
diá. Musia sa však tváriť ako po-
pularizácia vedy. Cieľom je pocit 
čitateľov, že sa „vzdelávajú“, a 

teda sú viac ako  tí, čo čítajú len o 
vytasených bradavkách celebrít. 
Vedec je šašo. Americký šašo za 
drahé peniaze zistí, že počujem 
kožou a očami, na rozdiel odo 
mňa si ďateľ mozog nepoškodí, 
aj keď zobákom udrie do stromu 
až dvanásťtisíckrát denne, ako 
sa morské vtáky vyhýbajú inces-

tu, že kapusta sa hýbe podobnou 
rýchlosťou ako kaleráb, posledná 
čokoláda by mi chutila najlepšie, 
prečo sa vlastne bojím o svoje 
peniaze, ako mám prežiť päť-
desiat miliónov rokov bez pohlav-
ného styku a že moju prípadnú 
rakovinu zničí vírus besnoty.

Ak by sme podobné výsku-
my brali ako zábavu, všetko je, 
ako Amíci rečujú, O.K. Lenže je 
to K.O. Žijeme obklopení  infor-
mačným smetiskom, ktoré oko-
lo nás vytvárajú reči, názory a 
správanie sa čitateľov bulváru a 
komerčných médií. Lebo hlavy 
hlúpych ľudí nie sú prázdne. Sú 
plné smetí, ktoré si tam nechali 
naliať aj od „amerických ved-
cov“. 

Milan ZEMO

Americkí vedci a informačné smetisko

H U M O R E S K A

Slovenská akadémia vied 
protestuje proti tomu, že má 
mať menej peňazí. Financie by 
radšej vláda dala na pôdu vy-
sokých škôl. Mnohí z akademi-
kov sa hrdili tým, že  absolvo-
vali vedecké pobyty v USA. Čo 
tam skúmali? Logika vraví, že 
slovenskí stážisti sa venovali 
rovnakým výskumným úlohám 
ako ich hostitelia. Ak je to tak, 
považujem priškrtenie financií 
pre SAV za mimoriadne rozum-
ný krok.  

Americkí vedci sú vraj naj-
lepší na svete. Dobre o tom ve-
dia. Všetci ostatní zase dobre 
vedia, že hádať sa s nimi nemá 
cenu. Americkí vedci totiž zis-

V bratislavskom krematóriu sme sa 8. augusta rozlúčili s Ing. Imrichom ZA-
PLETALOM,  narodeným v Bratislave 14. 2. 1934 . Boľševicko-eštebácky režim ho 
po roku 1968 prenasledoval ako vlastizradcu len preto, že presadzoval smelé plá-
ny na rozvoj Vysokých Tatier a aktívne sa podieľal  na zveľaďovaní našich veľhôr. 

Po okupácii Slovenska vojskami Varšavského paktu emigroval do Rakúska, po-
tom do Argentíny, aby sa napokon usadil v Austrálii. Vyznamenal sa ako predseda 
i podpredseda Združenia austrálskych Slovákov, podpredseda Svetového kongresu 
Slovákov pre Austráliu, Nový Zéland, člen Rady Slovákov  žijúcich v zahraničí pri Matici 
slovenskej. Spolu s manželkou Ľudmilou, ktorá mu bola každodennou životnou oporou, 
sa po roku 1990 vrátili  do rodiska a striedavo žili na Slovensku a v Austrálii. Úzko spo-
lupracoval s Krajanským múzeom Matice slovenskej a MS ako celkom, najmä v oblasti 
slovenského zahraničia. Za zásluhy o národný a kultúrny život Slovákov v zahraničí ho 
Matica slovenská pri príležitosti jeho sedemdesiatich piatich narodenín vyznamenala 
zlatou Pamätnou medailou  sv. Cyrila a Metoda.   

Rímskokatolícky kňaz z rádu saleziánov (SDB) vdp. E. J. Mikuš (nar. 26. 7. 1927) 
po  krutom prenasledovaní rehoľníkov, kňazov, katolíckych laikov a kresťanských veria-
cich minulým režimom v päťdesiatych rokoch minulého storočia emigroval do Rakúska, 
odtiaľ do Talianska, kde aj  študoval  na Pápežskej saleziánskej univerzite v Bologni. 
Pôsobil vo Viedni, v Slovenskom ústave sv. Cyrila a Metoda v Ríme, napokon sa usa-
dil v Detroite v americkom štáte Michigan, odkiaľ sa v roku 1999 vrátil na Slovensko. 
Počas celého svojho exulantského pobytu sa venoval slovenskému kresťanskému a ná-
rodnému životu v zahraničí, pomáhal emigrantom, najmä slovenským rodinám v USA. 
Rozhodujúcim podielom  sa v americkom Detroite pričinil o výstavbu Kostola sv. Cyrila 
a Metoda, ktorý funguje doposiaľ. Vyznačoval sa hlbokým, národným, vlasteneckým 
cítením, podporoval zahraničný zápas o obnovenie slovenskej štátnej samostatnosti. 
Deviateho  augusta tohto roku sme sa s ním rozlúčili na cintoríne v rodnej obci Oreské, 
kde je aj pochovaný.                                                                        Texty pripravil: (sb)

Rozlúčili sme sa s I. Zapletalom

Zbohom  Elemírovi Jozefovi  Mikušovi

N E K R O L Ó G
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Kazateľ Gorazd Zvonický – veľký človek – duchovný syn dona Bosca a básnik

Aj človek potrebuje ľahké krídla
Ján KOŠIAR – Foto: TV LUX, prof is.sk

Môžem povedať, že bol aj mo-
jím prvým učiteľom taliančiny. Totiž 
okrem buon giorno (dobrý deň) a Sia 
lodato Gesú Cristo (Pochválený buď 
Ježiš Kristus!) som po taliansky ne-
vedel nič. Neviem veru už od koho, 
ale až v Slovenskom ústave sv. Cyrila 
a Metoda, ktorý sa stal v Ríme mojím 
domovom, som dostal prvú Učebnicu 
taliančiny pre samoukov. 

„Keď toto prejdeš, urobíš všetky 
cvičenia, tak to sa ti stane dobrým 
základom.“ A dodal: „Napíš si a nauč 
sa ako prvé základné modlitby (Pad-
re nostro, Ave Maria a Gloria – Otče 
náš, Zdravas Mária a Sláva Otcu) a tu 
vezmi si, čítaj po taliansky Nový zá-
kon, to sú známe texty, a tak talian-
činu rýchle zvládneš.“ K tomu ešte 
prišla svätá omša v taliančine, ktorá 
bola pre verejnosť z okolia ústavu 
každú nedeľu, a išlo to.

S otcom Andrejom sme samo-
zrejme preberali okrem taliančiny aj 
históriu a politiku. Ako sa stal saleziá-
nom, kňazom, ako ušiel cez hranice 
atď. Časť svojho života prežil v Ar-
gentíne, a tak bol medzi sloven skou 
emigráciou na Západe známy nielen 
v Európe, ale aj na druhej strane At-
lantiku.  

K tej politike. Tá mala – ako všade 
medzi ľuďmi – v rozhovoroch dôležité 
miesto. Slovenskí katolíci ešte v roku 
1952 začali vydávať časopis Hlasy 
z Ríma, neskôr (od roku 1978) Sloven-
ské hlasy z Ríma. Myšlienku priniesol 
a uskutočnil Mons. Anton Botek (1911 
– 1992), tiež utečenec zo Slovenska. 
(Pozn. autora: Tento doma i v cudzine 
veľmi aktívny a známy katolícky kňaz 
bol dušou Katolíckej akcie, riaditeľom 
Ústrednej katolíckej kan celárie a šéf-
redaktorom Katolíckych novín. Na 
Západ ušiel v tom istom roku (1951) 
ako Gorazd Zvonický a ich spoluprá-
ca sa úspešne mohla rozvíjať. Naj-
väčšie Botekovo dielo je jeho preklad 
celého Svätého písma - Jeruzalem-
ská Biblia, vyšiel na Slovensku až po 
roku 2000. Hlasy z Ríma Mons. Botek 
ako šéfredaktor viedol  v rokoch 1952 
- 1955 a 1975 - 1976. V roku 1998 
Slovenské hlasy z Ríma ako časopis 
slovenských katolíkov, žiaľ, zanikli.)

■ HLASY Z RÍMA
Ako obyvateľ Slovenského ústa-

vu som mal k dispozícii nielen všetky 
knihy, ktoré Ústav od svojho založe-
nia v roku 1963 vydal (staršie boli 
v knižnici), ale práve aj spomínaný 
časopis Slovenské hlasy z Ríma. Mal 
som tú česť ho aj vkladať do obálok, 
lepiť známky a dávať na ne adresy. A 
teraz príde na scénu môj priateľ Go-
razd Zvonický. Na poslednej strane 
každého čísla bol jeho článok. Určite 
som nebol a nie som sám, čo čítavam 
noviny a časopisy práve od posled-
ných strán. V prípade Slovenských 
hlasov z Ríma (a dostával som ich 
ako seminarista i ako kňaz prakticky 

až do konca ich existencie) sme boli 
takí viacerí. Pri všetkých vzácnych 
informáciách i ostatných článkoch, 
ktoré čitateľ v nich našiel, musím po-
vedať, že tieto články Gorazda Zvo-
nického rozhodne patrili medzi moje 
obľúbené.

Od Gorazda Zvonického som sa 
napríklad dozvedel, odkiaľ pochá-
dza táto rusko-sovietska  maxima: 
Техника большая, культуры нет. 
(Technika skvelá, ale kultúra žiad-
na). Gorazdova esej Kultúry niet sa 
začína takto: „Cudzí komandír vo-
šiel do bratislavskej veľkopredaj ne. 
Nabral, čo sa mu zažiadalo, a teraz 
chce platiť. Siahne za puzdrom vzadu 
a puzdra niet. Ktosi mu ho v stisku 
odrezal a nechal mu iba cez plece 
prevesené remienky. Vojenská mapa, 
zápisník a peniaze, všetko fuč! Vtedy 
konštatoval: Technika je tu väčšia, 
ale kultúry niet.“ A poučenie Gorazda 
Zvonického?  „Kto chce mať širší po-
jem o kultúre, nech konzultuje nejakú 
encyklopédiu... Aj v Ateistickom slov-
níku sa dočítate, že kultúra súvisí 
s náboženstvom, ba že od neho priam 
závisí. Teda komandír mal pravdu, ak 
svoj prípad domyslel do dôsledkov.“ 
(Pozn. autora: Gorazd Zvonický, Keď 
mlčať nie je zlato. Unitas et pax, Rím 
1988, s. 287.)

Keďže posledná Zvonického 
esej z tejto série mala názov Našiel 
som bodku, rozmýšľal  som, či nebo-
lo možné vydať tieto síce krátke, ale 
veľmi poučné úvahy knižne. Núkala 
sa na to aj príležitosť: Koncom  júna 
1988 mal Gorazd Zvonický 75 rokov. 
U otca biskupa Pavla Hnilicu, s kto-
rým som bol tiež blízky priateľ a spo-
lupracovník, som našiel porozumenie 
a poprosil som ho, aby ku knihe na-
písal úvod. 

„Eseje Gorazda Zvonického zo-
zbierané v tejto knižke (Keď mlčať 
nie je zlato) boli po niekoľko rokov 
pravidelne publikované na posled-
nej strane časopisu Slovenské hlasy 
z Ríma. Predstavujú však len zlomok 
bohatej literárnej tvorby tohto veľké-
ho človeka, pretože Gorazd Zvonic-
ký (vlastným menom Andrej Šandor, 
SDB) je v prvom rade človek, kňaz, 
duchovný otec, kazateľ. Tí, ktorí ho 
osobne poznajú, mi určite dajú za 
pravdu. Ľudská veľkosť spočíva totiž 
v tom, nakoľko sme schopní potlačiť 
vlastné ja a koľko priestoru necháme 
Kristovi – pravému Bohu a pravému 
človekovi – aby žil v nás. V spojení 
s Pánom Ježišom, ktorému náš bás-
nik podľa vzoru sv. Jána Boska za-
svätil svoj život, je i prameň jeho lite-
rárnej tvorby. 

V týchto esejach čitateľ nachá-
dza jednoduchým spôsobom vyjad-
rené hlboké myšlienky. Autor v nich 
nastavuje zrkadlo nielen dnešnej 
spoločnosti (zvlášť za železnou opo-
nou), ale i každému z nás. Aktuálnosť 
a živosť Gorazdovho pera boli iste 

Gorazd Zvonický, vlastným menom Andrej Šandor, bol jedným z prvých kňazov, ktorých som mal tú česť spo-
znať hneď po mojom príchode do Ríma v júli v roku 1983. Od prvej chvíle sme sa stali priateľmi napriek viac ako 
generačnému vekovému rozdielu. Rád som chodil k nemu na svätú spoveď; vždy ma vedel povzbudiť. Jeho naj-
vzácnejšia rada, ktorú do smrti nezabudnem, znela: „Janču, nič sa neboj. Nič si z toho nerob... Keď ťa chvália, 
zamysli sa nad sebou, lebo to často nie je úprimné, keď o tebe zle hovoria, pusti to druhým uchom von a vedz, 
že blesky bijú do vysokých stromov, pozri sa na mňa, napríklad takej kosodrevine sa nikdy úder blesku neujde.“ 

i Bratislavu. Mal som tú česť byť na 
slávnostnej svätej omši, ktorú don 
Gorazd celebroval v Petržalke v Kos-
tole Povýšenia Svätého Kríža na tu-
ríčny pondelok 8. júna 1992. 

Po návrate do Talianska mi vte-
dy 27. augusta napísal: „Srdečný a 
nefalšovaný pozdrav v Pánovi, ktorý 
je pravda a svetlo. Želám Ti z celého 
srdca veľa úspechov v Tvojej bohu-
milej práci, v službe Bohu a národu. 

V obálke nájdeš bankovku (20 
USD). Je to predplatné na Katolíc-
ke noviny, ktoré by som si želal na 
novej adrese: Via San Lorenzo 12, 
00010 Lanuvio (Roma). Telefón mám 
06/9375009. Vieš, tam budem viac 
odrezaný od slovenského prostredia, 
s ktorým nechcem oslabiť svoje vzťa-
hy. Neskôr pošlem viac, nateraz iba 
toľko. Ak sa Ti ujde zlomok času, mô-
žeš mi dať nakrátko vedieť, čo som 
dlžný na rok, na dva atď. Dokiaľ ma tu 
Pán ešte udrží.

V Lanuviu je noviciát, kde sa bu-
dem venovať mládeži, už takej zrel-
šej, od osemnásteho do dvadsiateho 
roku. A bude ich dvadsaťpäť. Nateraz 
v letnej horúčave sa balím a pálim 
zbytočnosti, lebo človek potrebuje 
mať ľahké „krídla“....

Už som dostal toľko všelijakých 
správ o mojom pobyte na Slovensku. 
Ale sú to samé chvály. Pravda, tie 
potešia. Ale ak máš aj niečo nepriaz-
nivé, napíš mi úprimne: nepriaznivé 
správy človeka poučia, a to je veľmi 
dôležité. Teda: po ôsmom septembri 
už budem na  novej adrese. Zaznač 
si ju.

Andrej.“

Do listu mi priložil aj báseň, kto-
vie, či nebola posledná z jeho pera 
i z básnického, šľachetného a kňaz-
ského srdca. 

ODÍDEM

Odídem. Nechám oleandre.
Dom potrebuje ozdobu.
A pichliače?... 
Tie v hrubej handre
s obradom vložím do hrobu.

Odídem. Mňa sem prilákala
pozva viac slúžiť domovu.
Ležala na ňom ťažká skala,
prežíval dobu hromovú.

Vtedy som horel ako vatra.
Teraz tliem ako pahreba.
V nej po iskre ktos’ márne šmátra.
Odídem. Už ma netreba.

Odídem. Ostať nieto chuti.
Čosi sa mi tu spríkrilo.
Bože, ak sa tu niečo zrúti,
daj, aby aj mňa prikrylo!

Odídem. Nechám oleandre.
Dom potrebuje ozdobu.
A pichliače?... 
Tie v hrubej handre
s obradom vložím do hrobu.

Rím 1992,              
Gorazd Zvonický 

Autor je magistrálny kaplán Zvr-
chovaného rádu maltézskych rytierov.

dôvodom, prečo mnohí čitatelia Hla-
sov z Ríma ich čítavali od poslednej 
strany. Vydaním tohto súboru chcem 
pripomenúť stálu platnosť a poučnosť 
myšlienok vyjadrených v týchto úva-
hách. Knižka vychádza pri príležitosti 
sedemdesiatych piatych narodenín a 
štyridsiateho výročia kňazstva nášho 
drahého Gorazda, ktoré oslávi 29. 
júna tohto roku. Do ďalších rokov ži-
vota nášmu jubilantovi prajeme hoj-
nosť Božieho požehnania a tvorivých 
síl. Ad multos annos!

† Pavol Hnilica, SJ, Rím, 25. 
marca 1988, Slávnosť Zvestovania 
Pána 

(Pozn. autora: Gorazd Zvonický, 
cit. dielo, s. 5 - 6. Z druhého vydania, 
Matica slovenská, 2006, tento úvod 
„vypadol“.)

■ ZLATO SLOV
K druhému vydaniu tejto knihy 

saleziánski spolubratia napísali: „Ml-
čať je zlato, hovorí stará múdrosť. 
V živote sú však chvíle, keď mlčať 
nemožno. Gorazd Zvonický vždy ve-
del, kedy mlčať a kedy nie. V dobrom 
zdraví sa dožíva osemdesiatky a my 
mu prajeme do ďalších rokov veľa 
Božej milosti a plnosť tvorivých síl.“ 
Autor sa druhého vydania, ktoré vy-
šlo v Matici slovenskej v roku 2006, 
už nedožil.

Moje priateľstvo z Gorazdom 
Zvonickým bolo ozaj veľké a úprim-
né a bola pre mňa veľká česť, že na 
mojej prvej svätej omši 21. júna 1987 
v kaplnke Slovenského ústavu sv. Cy-
rila a Metoda stál po mojej pravici a 
viedol ma. Bol mojím manuduktorom.

Don Gorazd prijal aj moje po-
zvanie byť primičným kazateľom 
v Kostole sv. Štefana v Mníchove, 
kde ma pozval don Anton Hlinka, 
SDB. Svätá omša sa odtiaľ vysiela-
la každú nedeľu na vlnách rozhlasu 
Slobodná Európa. Bolo to v nedeľu 5. 
júla 1987 a popoludní v ten istý deň 
don Gorazd kázal aj na mojej prvej 
svätej omši v nemč ine vo Farnosti 
sv. Brata Klausa vo Waldperlachu 
na predmestí Mníchova. Myslím, že 
odtiaľ išiel do Mannheimu, kde cho-
dieval v lete zastupovať spolubrata 
a priateľa dona Cyrila Búrana, SDB, 
ktorý tam bol slovenským misioná-
rom. Stretli sme sa aj tam. Z Ríma do 
Nemecka chodieval zásadne vlakom. 
Vysvetlil mi prečo: „Vieš, z lietadla 
nič nevidíš, viacej zaplatíš a cestuješ 
kratšie. Z vlaku, pokiaľ nejdeš v noci, 
vidíš krajinu, stojí to menej a dlhšie 
sa vezieš.“

Po novembri 1989 don Gorazd 
navštívil konečne aj rodné Sloven-
sko – Močarany, Michalovce, Šaštín 

Vzdelávanie môže by ť  bo -
lestný proces a j  pre t ých,  k tor í 
sa uč iť  chcú.  Brána gymnázia 
na Budovate ľskej  ul ic i  v  Snine 
bola počas pr vého dňa nového 
školského roka zat vorená.  Č i 
sa bude v t r iedach gymnázia 
ešte n iekedy v yučovať,  š tu -
dent i  ani  ich rodič ia  zač ia tkom 
septembra nevedel i . 

„ Eš te 26 .  augus ta zasada la 
rada ško ly,  lebo pár  dní  pred tým 
sa zr iaďovate ľ  súkromného b i l ing -
vá lneho gymnázia vys ťahova l 
z  pr ies torov ško ly  a j  s  je j  v yba -
vením,“  in formova la č lenka rady 
gymnázia Iveta Šantová.  Rod ič ia 
poda l i  v  súv is los t i  s  náh lym vy-
s ťahovaním pr ies torov gymnázia 
t res tné oznámenie.  „Svo jvo ľné 
opus tenie s íd la  ško ly  je  pod ľa 
nášho názoru t res tné,“  v yh lás i la 
pani  Šantová s  t ým,  že š tudent i 
súkromného gymnázia ,  k tor í  mal i 
nas túp i ť  v  septembr i  do 3 .,  4 .  a 
5 .  ročníka ,  momentá lne neved ia , 
kde s t redoško lské š túd ium do -
konč ia .

Š tudent i  sa so ž iados ťami o 
pomoc za t ia ľ  neobraca jú  na iné 
s t redné ško ly.  Väčš ina š t vor roč -
ných škô l  v  reg ióne rea l izu je  iný 
t yp vzde lávac ieho programu.  Na 
súkromnom sn inskom gymnáziu 
sa predmety vyučova l i  a j  v  rus -
kom jazyku.  B i l ingvá lne gymná-
z ium síd l i lo  od septembra 2010 
na Budovate ľskej  u l i c i  v  Sn ine, 
k toré mu prena j íma lo Centrum 
p e d a g o g i c k o - p s y c h o l o g i c k é h o 
poradens tva a prevenc ie.  Jeho 
r iad i te ľka Már ia  Mandzáková pre 
TASR uv ied la ,  že ško la má d lhy 
na ná jomnom. „ Neuhrádza l i  pra -
v ide lné mesačné sp lá tky,  pre to 
sme im vys tav i l i  sp lá tkový ka len -
dár  s  urč i t ými  podmienkami ,  k to -
ré tak is to  p lnené nebol i .“  Gym-
názium s i  môže svo je záväzky 
uhrad i ť  do konca novembra ,  inak 
s  ním ukonč ia  ná jomný vz ťah.

Rodič ia  chcú b i l ingvá l -
ne gymnázium v Sn ine zachráni ť. 
„ Ak bude zr iaďovate ľ  ochotný 
a opä ť  o t vor í  gymnázium, k toré 
za t ia ľ  nebo lo  vymazané zo s ie -
te  škô l ,  sme dokonca ochotní 
sa z lož i ť  a  pod lžnos t i  uhrad i ť. 
V opačnom pr ípade sa bude sna -
ž i ť  prevz ia ť  p revádzkovanie  ško ly 
obč ianske združen ie  A lmaz.  Za -
ča l i  sme už komunikác iu  s  M in is -
ters t vom ško ls t va ,  vedy,  výskumu 
a špor tu SR ,“  poveda la za radu 
gymnázia I .  Šantová. 

„Vzh ľadom na možný nezá -
konný pos tup zr iaďovate ľa voč i 
zm luvným podmienkam o  š túd iu 
so  ž iakm i  š ko ly  a  t iež  p re  mož-
né  por ušen ie  p racovnoprávnych 
v z ťahov  a j  f i nančne j  d i sc ip l íny 
v  ob las t i  hospodáren ia  s  ma je t -
kom š tá tu  možno očakáva ť  ko -
nan ie  p r ís luš ných  kon t ro lných 
o rgánov,  na jmä Š tá tne j  š ko lske j 
i nšpekc ie  a  p r ís luš ných  o rgánov 
v  obč i anskoprávnom i  v  t r es tnom 
konaní ,“  v yh lás i l  hovorca  rezor tu 
ško ls t va  M icha l  Ka l iňák  a  doda l: 
„ M in i s te r s t vo  š ko ls t va  os lov i l o 
O bvodný  ú rad  v  Prešove ,  k to ré -
mu zo  zákona p r i ná lež í  ob las ť 
v ýchov y  a  v zde lávan ia  v  š ko lách 
a  š ko lsk ých  za r iaden iach  v  jeho 
územne j  pôsobnos t i ,  aby  danú 
s i tuác iu  r i eš i l .  O bvodný  ú rad 
v  Prešove  pozas tav i l  z r iaďova -
te ľov i  vše tk y  f i nančné  p ros t r ied -
k y.“  Z r iaďova te ľ  š ko ly  Š te fan 
Sekerák  sa  k  s i tuác i i  p redbežne 
p re  úda jnú  p racovnú  zaneprázd -
nenos ť  odmie to l  v y jad r i ť .  To to 
ver u  n ie  je  Komenského Ško la 
h rou .. .

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ 

Keď škola 
volá...

S E B A O B R A N A
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Drevený unikát spod Dukly

Drevený chrám v Ladomirovej 
je chrámom byzantského obradu 
gréckokatolíckej cirkvi. Špecif ickým 
vonkajším vyjadrením príslušnosti 
chrámu ku gréckokatolíckej cirkvi 
na Slovensku je jeho vonkajší tvar. 
Objem kostola sa v úrovni strechy 
č lení na tr i vežičky, ktorými sa 
v exter iér i vyjadruje č lenenie vn-
útorných priestorov a ich funkcia. 
Tzv. lemkovský typ chrámu je cha-
rakter istický klesaním výšky veží. 
Táto kompozícia je formálnym vyja-
drením unitárneho spojenia gréckej 
cirkvi s rímskokatolíckou cirkvou, 
od ktorej sa prevzal motív výraznej 
veže vo vstupnom priečelí, no za-
chováva si grécky (byzantský) spô-
sob obradu. Odlišnosť byzantského 
obradu od rímskokatolíckeho spo-
číva vo vizuálnom oddelení sväty-
ne s obradným stolom (prestol) od 
hlavnej lode, v ktorej sú sústredení 
veriaci, ikonostasom.

■ KNIEŽA ANJELOV
Drevený gréckokatolícky chrám 

v Ladomirovej pochádza z roku 
1742. Zasvätený je archanjelovi Mi-
chalovi. V náboženskej tradícii sa 
archanjel Michal zvykne nazývať 
kniežaťom anjelov, anjelom spra-
vodlivosti, strážcom raja, ochran-
com Kristovej Cirkvi. Úcta k sv. Mi-
chalovi je ve ľmi stará a rozšírená. 
Traduje sa viacero udalostí, pr i kto-
rých sa zjavil a pomohol k víťazstvu 
nad pohanmi alebo ochránil pred 
nebezpečenstvom. Na Slovensku 
patrí k najčastejšie uctievaným 
patrónom. 

Chrám sv. Michala Archanje-
la v Ladomirovej leží na rovinatej 
pláni údolnej nivy r iečky Lado-
mirky, pôvodne na okraji obce pri 
cintoríne. Jeho areál je obohnaný 

drevenou ohradou so vstupnou 
bránkou štvorcového pôdorysu, 
krytou šindľom. V blízkosti chrá-
mu stojí mladšia zvonica, ktorá 
svojou konštrukciou a vonkajším 
výrazom tvorí s chrámom jeden ce-
lok. Chrám sa svojou architektúrou 
trojpr iestorovej zrubovej stavby 
s troma výškovo klesajúcimi vežami 
radí k lemkovskému typu chrámov 
východného obradu. Na pozd ĺžnej 
osi or ientovanej od západu na vý-
chod má vysokú vežu so zvonicou 
nad vstupom, ďalej širšiu štvorcovú 
loď a na východe menšie štvorcové 
presbytérium. Nad každým z pr ies-
torov vyrastá samostatná strecha 
– nad vežou jednoduchá ihlanová, 
nad loďou a nad svätyňou stupňo-
vité ihlanové strechy. Vysoké telo 
veže, ako aj všetky strechy sú po-
kryté šindľom. V zvonovej komore 
veže v súčasnosti nie sú žiadne 
zvony – t ie sú v samostatnej zvonici 
v blízkosti chrámu. 

■ DOMINANTNOSŤ
Loď od svätyne oddeľuje iko-

nostas. Vo svätyni je umiestnený 
prestol s oltárom. Do svätyne má 
vstup len kňaz, dianie vo svätyni je 
vnímateľné z lode chrámu cez dver-
né otvory v ikonostase. Ikonostas 
ladomirského chrámu patrí k naj-
bohatším a najreprezentačnejším 
na Slovensku. Pochádza z obdobia 
výstavby chrámu. Výtvarne je poňa-
tý v štýle baroka. Na rozdiel od po-
merne tr iezveho výrazu chrámovej 
architektúry v exter iér i ikonostas je 
kompozične, farebne a najmä de-
koratívne veľmi bohatý, je hlavným 
atr ibútom a korunou chrámu. Pre-
vládajúcu červeno-zlatú farebnosť 
dop ĺňajú modré popisné dosky nad 
ikonami tak, že znásobujú iluzívnu 

h ĺbku kazetových polí ikon aj hori-
zontálnu kompozíciu ríms oddeľujú-
cich rady jednotlivých poschodí. 
Ikonostas je päťradový s kompo-
zične i tvarovo zvýrazneným stre-
dovým po ľom. V ňom, v rade nad 
sebou, sú umiestnené významovo 
najvážnejšie zložky: dvojkrídlové 
vyrezávané a zlátené cárske dvere, 
nad nimi ikony Poslednej večere, 
Krista ve ľkňaza a motív ukrižova-
nia. Rady ikon sú zoradené podľa 
záväzných pravidiel. Základný rad 
v prízemnej časti obsahuje ikony: 
sv. Mikuláša biskupa – Bohorodička 
Hodigitr ia s korunou – Kristus Uč i -
teľ – sv. Michal archanjel ako patrón 
chrámu. Medzi týmito ikonami sú 
dverné otvory do svätyne – v stre-
de cárske dvere, po stranách tzv. 
diakonské dvere, ktoré nie sú osa-
dené krídlami. Druhý rad obsahuje 
ikony sviatkov (tzv. prazdniky), tretí 
ikony apoštolov, štvr tý medailóny 
prorokov. Piaty rad v tomto ikono-
stase tvoria ikony na podstavcoch 
prízemného radu – pod prvou a pod 
patrociálnou ikonou. Architektúra 
ikonostasu – rímsy jednotlivých po-
schodí aj zvislé stojky odde ľujúce a 
rámujúce jednotlivé ikony – je boha-
to zdobená prevažne červenou po-
lychrómiou a zláteným vyrezávaním 
s motívmi úponkov viniča a akanto-
vých listov. V rovnakom výtvarnom 
výraze je aj architektúra prestola a 
žer tveníka vo svätyni. 

Chrám svätého Michala 
Archanjela v Ladomirovej svojou ar-
chitektúrou i výtvarným poňatím do-
kumentuje osobitý prejav religióz-
nej architektúry rôznych etník. Je 
to prejav, ktorý sa zrodil zo vzájom-
ného prieniku latinskej a byzantskej 
kultúry vo forme, aká sa v iných 
častiach Európy nevyskytuje.

Drevený Chrám svä tého Micha la  A rchan je la  v  L adomirove j  pa t r í  do skup iny d revených chrámov 
s lovenske j  čast i  Kar pa t ského ob lúka ,  k to ré  7.  jú la  20 08  z ap ísa l i  do zoz namu Svetového ku l -
tú r neho ded ičst va  UNESCO pod č í s lom 1273 .  Ka ždý j ed en zo z ap ísaných chrámov je  nosi te ľom 
osob i t ých k va l í t  a  ind iv iduá lneho au ten t ického r i ešen ia ,  no vše t k y  spo lu  dokumentu jú  ďa lš iu 
sve tovo j ed inečnú hodnotu ,  k to rou sa  nap ln i l i  k r i t é r i á  M ed z inárodného v ýbor u sve tového ku l -
tú r neho ded ičs t va  na  schvá len ie  z áp isu .

Gréckokatolícky drevený Chrám sv. Michala Archanjela v Ladomirovej

Eva KR ÁĽOVÁ, Ivana LISICK Á – Foto: I .  LISICK Á

Z l a t o  n a  K r i v á n i
Potulky po krajine zlata, striebra a medi IV.

Bzenická a Vyhnianska dolina s majestátom Jelenej skaly – 
Jeržistánu – a Banského vrchu tvorí spojovací koridor do oblasti 
starých a prastarých baní, ktoré sa končia baníckou obcou Banky. 
Štôlne po bokoch tohto údolia svedčia o rozsiahlej a dlhodobej 
banskej činnosti, v rámci ktorej sa tu vyťažili neuveriteľné množ-
stvá drahého kovu. Podľa nálezu templárskeho lablu z roku 1255 
bola vyhianska teplá voda zrejme objavená pri banských prácach 
ešte pred týmto rokom. 

Rok 1255 je pamätný aj pre-
to, že Bystrych bana, niekedy tiež 
nazývaná Nový Zvolen, teda dneš-
ná Banská Bystrica, získala podľa 
Mestského a banského práva mes-
ta Banská Štiavnica štatút a práva 
banského mesta. Toto mesto bolo 
len centrom a samotná ťažba sa re-
alizovala v jednotlivých lokalitách 
fatranského a nízkotatranského 
komplexu. 

■ BANE NA LIPTOVE
Banskí prospektori následne 

prekroč i l i cez jednotlivé priesmy-
ky tieto horstvá a začali zakladať  
prieskumné bane z liptovskej stra-
ny. Majestátom horného Liptova je 
samotný horský komplex Kriváňa, 
ktorý lákal ťažiarov a baníkov svo-
jimi možnosťami ťažby zlata, ale aj 
iných rúd. Centrom tejto banskej 
pospolitosti sa stali Hybe, ktoré 
dostali názov od potoka Hybica, 
pretekajúceho cez ich chotár. Vie-
me, že v roku 1230 traja vlastníci 
vlastnili hybský chotár, na ktorom 
sa sústreďovali baníci pôsobiaci 
v liptovskej oblasti. Zrejme to má 
akýsi súvis aj s návštevou a záhad-
nou smr ťou veľkého templárskeho 
vizitátora v Liptove, ktorý by mal 
by ť pochovaný v prvom kostolíku 
v Mar tinčeku.  Je historickou ku-
riozitou, že uhorský kráľ Belo IV. 
v roku 1239 prič lenil toto územie 
k svojmu kráľovskému majetku. 
Po neblahom vpáde Mongolov 
a Tatárov, ktorý neobišiel ani tieto 
oblasti, došlo takmer k vyľudneniu 
Horného Uhorska. No v roku 1265 
získali Hybe privilégiá banského 
mesta a ich obyvatelia – baníci – sa 
pokúšali dolovať zlato a sprievodné 
rudy na úpätí masívu Kriváňa. Nie 
je známe, prečo mali k dispozícii 
len túto časť krivánskeho komple-
xu, keďže sme informovaní o ban-
skej ťažbe zlata v jeho výšinných 
par tiách vo výškach od 1 600 do 
2 300 metrov, ktoré však nevieme, 
komu boli v tom čase vyhradené. 

■ SMRŤ TEMPLÁRA
Možno práve táto otázka je za 

záhadnou smr ťou veľkého temp-
lárskeho vizitátora, ktorý zistil ne-
oprávnenú ťažbu zlata v horských 
par tiách Kriváňa, preto musel 
pravdepodobne umrieť. Je to však 
len hypotéza, ale veľmi lákavá a 
presvedč ivá. S odstupom času sa 
hybskí baníci vzdali banskej ťažby 
na úpätí Kriváňa a odišli hľadať 
banské šťastie do Bocianskej do-
liny. Potom sa mestečko preorien-
tovalo na remeselnú výrobu a po ľ-
nohospodárstvo a postupne stratilo 
charakter banského strediska.

Ranú formu výšinného baníc-
tva v krivánskom komplexe si ešte 
osvetlíme, aj keď už v stredoveku 
bola pre nízky výnos zastavená. No 
do hry o zlato vstupuje kráľ Matej 
Korvín, ktorý dal príkaz na konci 
15. storoč ia vyraziť nové prieskum-
né štôlne v dnešnom Škaredom 
žľabe. Zdá sa, že touto úlohou boli 
poverení baníci z Banskej Štiavni-
ce, ktorí sa napokon presvedč i l i, 
že krivánske bane sú veľmi vzdia-
lené, prístupné len v urč itú časť 
roka a navyše málo výnosné. 
Keď banskobystrický medenorudný 

bansko-hutnícky komplex ovládol 
nemecký finančník Jacob Fugger, 
zazdalo sa mu, že by pri svojich 
f inančných možnostiach mohol so 
svojimi baníkmi ťažiť krivánske zla-
to. Ale i on sa presvedč i l, že baní-
čenie zamerané na zlato je tu málo 
výnosné. 

■ SYMBOL SLOVÁKOV
Aj cisár Maximilián II. (1527 

– 1576), ktorý sa intenzívne zaují-
mal o uhorské baníctvo a dokonca 
kodif ikoval takzvaný Maximiliánov 
banský poriadok, taktiež zatúžil 
po tatranskom zlate. Dal príkaz 
vybudovať banskú cestu z Belan-
ského na Vyšnú Priehybu, kde bola 
otvorená prieskumná a ťažobná 
štôlňa zameraná na ťažbu zlata. 
Pod Veľkým žľabom boli zriadené 
stupy a rudný mlyn.  Ale ani tento 
pokus nevyšiel. V 18. storočí slo-
venský polyhistor Matej Bel Funtík 
z Očovej vo svojich slávnych No-
tíciách na strane 571 napísal, že 
pod tatranským vrchom Štít, ktorý 
sa dnes nazýva Baranec, sú opus-
tené bane. Vieme, že v rozmedzí 
rokov 1700 až 1718 tu ťažili ban-
skobystrickí ťažiari. Majestátny 
Kriváň, vysoký 2 494 metrov, nie je 
len dominantou severného Liptova, 
ale právom patrí k symbolom našej 
krajiny a spomína sa v povestiach, 
piesňach i v ľudovej slovesnosti 
a často je aj námetom výtvarných 
diel.  Dokonca v našej planetárnej 
sústave obieha aj planétka s rov-
nakým názvom – KRIVÁŇ, číslo 24 
260. „Zlatá“ minulosť tohto priam 
mýtického vrchu je však málo zná-
ma, no na jej príklade sa dá sledo-
vať vývoj stredovekého baníctva u 
nás a vzájomné prepojenie geogra-
ficky vzdialených oblastí, ako bola 
Terra banensium – Zem baníkov 
– s centrom v Banskej Štiavnici, 
s banským komplexom v Západných 
Tatrách na Kriváni. Starí baníci boli 
ako vtáci. Neboli pripútaní k zemi 
ako roľnícke obyvateľstvo, ale boli 
spojení v banských bratstvách za-
svätených sv. Klimentovi Rímske-
mu, ako aj iným svätcom, a Matke 
Božej, ktorú nazývali aj Naša milá 
pani. Ak sa však rozhodli odísť, 
nedokázal ich nikto zadržať, a kde 
prišli, boli vítaní... Vedeli totiž otvo-
riť skaliská a bralá, nájsť drač ie 
žily, v ktorých bol drahý kov. Baníci 
umierali mladí na úrazy, choroby 
a od zodratie sa v práci. Už v 13. 
storočí malo banské mesto Banská 
Štiavnica xenodochium et hospitá-
lis – starobinec a špitál, a ich du-
chovné potreby saturoval špitálsky 
Kostol sv. Alžbety. Mnohé príklady 
staré stároč ia by boli vhodným pre-
cedensom pre dnešný svet, ktorý 
akoby stratil mieru, ale najmä sme-
rovanie. A tak starí baníci sú do-
dnes príkladom hľadania zmyslu pl-
nohodnotného života a práce, ako 
aj duchovným odkazom pre nás a 
našich nasledovníkov. Poznanie 
našej histórie nám totiž poskytu-
je kľúč na pochopenie súčasnosti 
a ukazuje cesty budúcnosti.

Baníci sa vedeli radovať, žialiť, 
ale aj trpieť a hrdo umierať. Taký 
bol banícky život a banícka sláva. 
Zdar Boh hore, smr ť nám kynie, 
šachta volá, kahan už tlie...

Milan AUGUSTÍN – Foto: autor
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O mesiac bude matičné valné 
zhromaždenie, a tak či už prirod-
zene alebo aj nie volebná kampaň 
kandidátov nadobúda i „búrlivé“ 
kontúry. Preto som sa rozhodol, 
že toto je moja posledná „kon-
covka“ pred voľbami v záujme 
rovnosti šancí. Ak dá Boh a ak 
delegáti valného zhromaždenia 
tak budú chcieť, stretneme sa 
v tomto stĺpci koncom októbra či 
začiatkom novembra opäť.

 Predsa len – s vaším  láska-
vým dovolením – po takmer 
trojročných skúsenostiach na 
čele našej najstaršej ustanovizne 
chcem povedať, že ak Matica má 
byť aj naďalej ochrankyňou a du-
chovnou oporou slovenského 
národa, musí predovšetkým stáť 
uprostred národa a nie na jeho 
„elitárskom okraji“. Som presved-
čený, že naše úsilie musí koruno-
vať prienik Matice do povedomia 
celej slovenskej spoločnosti ako 
zjednocovateľky, ktorá v chaose 
sveta a Európy ponúka národu 
tradičný hodnotový systém. A to 
tradičné, to je každodenné vlaste-
nectvo, to sú hodnoty odvodené 
z našich rozprávok (dobro víťazí 
nad zlom) i z kresťanstva, ktoré 
prežívame nepretržite už 1 150 
rokov. Také dlhé tradície nemajú 
veru žiadni naši susedia. Sloven-
ská Matica je teda povinná priná-
šať to, čo iní neprinášajú.

Drahí matičiari, dovoľte mi 
ešte, aby som zopakoval slová 
z minulej koncovky, mali by sme 
si na ne spomenúť skôr, ako čosi 
vyslovíme, či napíšeme: prestaň-
me bojovať medzi sebou na žabo-
myšej vlne! Prosím, zložme zbrane 
a myslime aj na to, že naša Matica 
okrem nadšencov, ktorí sa týždeň 
čo týždeň stretávajú na krásnych 
podujatiach po celom našom štá-
te, ktorí v polovici augusta – starší, 
ale aj mladší – pokorili náš Kriváň, 
obnovili dvojkríž nad Kojšovom, či 
idú osadiť nový v Dúbravke, má aj 
dostatok nežičlivcov. 

Nepridávajme sa k nim pod ni-
jakou zámienkou. Nám je predsa 
Matica drahá a posvätná. A taká 
nech zostane aj ďalších 150 rokov.

P R I P O M Í N A M E  S I

Čo len bude chudák Miško robiť, keď 
ho mama pošle na tri dni k starkej 
na samotu, kde nie je ani počítač, 
ani internet, mobil, DVD-prehrávač, 
ba ani televízor? Hroozná nuda! 
Lenže to ešte Miško netuší, že stará 
mama má pre svoje bobuľky nachys-
tané čosi iné, náramne tajomné... 
Nuž, hádajte, čo sa dialo potom! 
Alebo otvorte našu knižku a prečí-
tajte si tr i čarovné rozprávky, čo vy-
k ĺzli spod čepca.

Peter GIBEY: Rozprávky pre moje bo-
buľkyobjednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vydaní 
Matice slovenskej tu nájdete 
pestrý sortiment z produkcie 
iných vydavateľstiev na Sloven-
sku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Z  K NI Ž NE J PONUK Y V MS

Kde bolo, tam bolo, tak sa začína kaž-
dá pekná rozprávka, ibaže táto sa i 
skončila dobre vo vari najkrajšej hore, 
ktorá nemá páru v šírošírom okolí. 
Rástli v nej storočné smreky a jedlo, 
všade voňal mäkučký mach a vysoká 
tráva a od jari do neskorej jesene tu 
kvitli všakové, neuveriteľne pestré kve-
ty. Dolinou skackavo pretekal potôčik 
po samý okraj plný ľadovej vody. Sem-
tam tu bola aj malá lúčinka, do ktorej 
od svitania až do súmraku svietilo sl-
niečko, slovom - hotový raj na zemi.

Anton RÁKAY: Rozprávky z Tatier
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Matica 
uprostred národa

14. septembra
– dramatik Vi l iam K l imáček 

oslavuje pä ťdesiatpä ťku  
15. septembra
– 105 rokov, čo slovenskí po-

slanci uhorského snemu zvolal i 
v Budapešti zhromaždenie  ro ľ-
níctva (1908), aby  posi lni l i   jeho 
vplyv  v Slovenskej národnej 
strane 

– 45 rokov od smr ti v tedy za-
budnutého staručkého budova-
te ľa pieš ťanských kúpe ľov a ich 
medzinárodného ohlasu Ľudoví-
ta Wintera (1870 – 1968)

– 85 rokov by mal dnes popu-
lárny sól ista Novej scény a po-
pový spevák Jozef Kuchár (1928 
– 2009)

– okrúhle životné jubi leum si 
pr ipomína spisovate ľka Jarosla-
va Blažková

16. septembra
– pred 165 rokmi (1848) sa 

vo viedenskom hostinci U Šper-
la ziš lo asi pä ťsto slovenských 
vlastencov, aby ustanovi l i  Slo -
venskú národnú radu ako vrchol -
ný orgán Slovákov v  zápase o 
národné práva

17. septembra
– 350 rokov uplynulo, čo nie-

ko ľkotisícová armáda Turkov 
s  tatárskymi oddielmi zaútoč i la 
na Pezinok (1663), ale nepre-
konali  jeho obrancov, tak v trhl i 
do Svätého Jura, kde desiatky 
ľudí zabi l i  a  pä ťsto odvl iekl i  do 
otroctva

– pred 165 rokmi (1848) c i -
sárske vojská spôsobi l i  požiar 
v komárňanských kasárňach, 
k torý sa rozšír i l  do celého mes-
ta, zhorelo v ňom tisíc domov; 
pred 150 rokmi vyhorela obec 
Hlboké, kde bol evanjel ickým 
kňazom J. M. Hurban

– 139 rokov od narodenia ky-
suckého pol i t ika a významného 
právnika Mar tina Mičuru (1883? 
– po roku 1945);  v čase prvej 
Slovenskej republ iky bol pred-
sedom Najvyššieho súdu, v roku 
1945 ho z nemocnice odvl iekla 
patrola NKVD, umrel nevedno 
kde a kedy na území ZSSR

18. septembra
– tr istoč lenný dobrovo ľnícky 

zbor Slovákov, Čechov a vie-
denských Nemcov sa pr iblíž i l 
k s lovenskej hranici pr i  Vrbov-
ciach, kde ich pr ivítal Ľ .  Štúr, na 
hraniciach sa k oddielu pr ipoj i l i 
stovky  dobrovo ľníkov a spoloč -
ne t iahl i  na Myjavu; 165 výroč ie 

19. septembra
– na druhý deň  na nieko ľko-

tisícovom zhromaždení v Myjave 
predstavi tel ia Slovenskej ná-
rodnej rady vyhlási l i  povstanie, 
predstavi l i  SNR ako najvyšší 
povstalecký orgán  a vypovedal i 
poslušnosť  uhorskej vláde 

20. septembra
 – v ži l inskom kine Grand Bio 

Univerzum v roku 1933 mal pre-
miéru dokumentárny f i lm Karola 
Pl icku Zem spieva; vznikol pod 
zášti tou Matice slovenskej 

– pred 50 rokmi prezident 
Antonín Novotný pod t lakom 
demokrat izačného úsi l ia na Slo-
vensku odvolal z funkcie predse-
du vlády ČSSR Vi l iama Širokého  
a nahradi l ho Jozefom Lenár tom

– pred 20 rokmi odhal i l i  pa-
mätnú tabu ľu A. Dubčeka v Zim-
nej záhrade Bolonskej univerzi -
ty, v jednej z najstarších vyso-
kých škôl na svete 

– sedemdesiatiny má prozaik 
a novinár Anton Baláž

( jč)

Tu r i s t i c k ý  v ý s t u p  p o d p o r i l a  a j  M a t i c a  s l o v e n s k á

Národný výstup na Kriváň 2013 v znamení výročí

Akoby aj príroda vnímala historické míľniky. Prekrásne slnečné počasie a mierny vetrík sprevádzali dva dni, ktoré patrili Ná-
rodnému výstupu na Kriváň. Bol venovaný 150. výročiu založenia Matice slovenskej a uskutočnil sa v roku 1 150. výročia 
príchodu svätých Cyrila a Metoda na naše územie. V predvečer slávnostného otvorenia, ktoré sa konalo v príjemnom prostredí 
v Tatranských Zruboch pri príležitosti 90. výročia založenia tejto tatranskej osady, podmanivé hudobno-spevácke a tanečné 
vystúpenie vyčarila folklórna skupina Javorník pod vedením umeleckého vedúceho Mirka Štefánika.

Text a foto: Jozef LUKÁČ

Dom Matice slovenskej v Bratislave 
vás pozýva na spomienkovú slávnosť 

na počesť Andreja Hlinku, kňaza, 
národného buditeľa a politika, pri 

príležitosti 149. výročia jeho narodenia 
v rámci Dní Andreja Hlinku v Ružinove

V PAMÄTI ODKAZ ŽIJE
Dom kultúry Ružinov

25. septembra 2013 o 18. hodine
V hudobno-slovnom pásme
vystúpia Jozef Šimonovič
a Folklórny súbor Liptov

v ý s t u p e  17.  a u g u s t a  2 013 ,  k t o -
r é  s a  h a d i l i  n a  c h o d n í ko c h  o d 
J a m s ké h o  p l e s a  a  Tr o c h  s t u d n i -
č i e k .  M e d z i  m n o hý m i  z ú č a s t n e -
ný m i ,  k t o r ý m  p a t r í  u z n a n i e ,  u ž 
p r av i d e l n e  n e c hý b a l o  z a s t ú p e -
n i e  m a t i č i a r ov  a  k v ó t a  5 0 0  b o l a 
o p ä ť  v ý r a z n e  p r e k r o č e n á .

Ú č a s t n í k ,  k t o r ý  s i  z a k ú p i l 
ú č a s t n í c k y  l í s t o k ,  p r ev z a l  o d 
o b e t av ý c h  č l e n ov  K l u b u  s l o -
ve n s k ý c h  t u r i s t ov  L i p t ova 
v  D a x n e r ov o m  s e d l e  p a t i n ov a ný 
v ý s t u p ov ý  o d z n a k  s  l o g o m  15 0 . 
v ý r o č i a  z a l o ž e n i a  M S  a  p r í c h o -
d u  s v.  C y r i l a  a  s v.  M e t o d a .

Zv učné  t óny  pas t i e r sk yc h 
r o h ov,  n e súc e  s a  r o k l i nam i  a 
p o nad  t a t r anské  š t í t y,  uv i ed l i 
hy m nu  S l ove nske j  r e p ub l i k y.  J e j 
s l ová  zne l i  z  h r d i e l  zúčas t n e -
nýc h  a  t i e ž   na  z áve r  p o  hy m -
n i c ke j  p i esn i  K to  z a  p r avdu  ho r í . 

P o d  d v o j r a m e n ný m  c y r i l o -
m e t o d s k ý m  k r í ž o m  p r e d n i e s o l 

V  ďa l š o m  k u l t ú r n o m  p r o g r a -
m e  ú č i n kov a l i  č l e n ov i a  d i v a d l a 
C o m e d i a  z  P o p r a d u  –  Ve r o n i k a 
Ž o l d á kov á  a  V l a d i s l av  Va ľ ko .

P r í t o m ný m  ú č a s t n í ko m  o t v á -
r a c i e h o  c e r e m o n i á l u  s a  p r i h o -
v o r i l  p r e d s e d a  K l u b u  s l ove n -
s k ý c h  t u r i s t ov  P e t e r  P e r h a l a , 
z a  M a t i c u  s l ove n s k ú  p r e d s e d a 
d o z o r n é h o  v ý b o r u  M a t i c e  s l o -
ve n s ke j  J o z e f  L u k á č  a  s  p r í -
h ov o r o m  s o  sy m b o l i c k ý m  o t v o -
r e n í m  p o d u j a t i a  v y s t ú p i l  J á n 
M o ko š ,  p r i m á t o r  m e s t a  V y s o ké 
Ta t r y.

M i l ov n í c i  n á r o d n e j  v y c h á d z-
k y  n a  K r i v áň  s a  ve ľm i  ču d ov a l i , 
keď  u ž  p r i  v ý s t u p e  n a  sy m b o l 
s l ove n s ké h o  n á r o d a  i c h  m i e s -
t a m i  s p r ev á d z a l i  ťa h avé  z v u k y 
p a s t i e r s k y c h  r o h ov.  Ta k t o  p o -
s i lňova l a  m u ž s k á  č a s ť  f o l k l ó r -
n e h o  s ú b o r u  J av o r n í k  z  L ú k y 
p o d  M a k y t o u  m n o h o p o č e t n é 
z á s t u py  t u r i s t ov  p r i  n á r o čn o m 

o b e t av ý  m a t i č i a r  D u š a n  K u b i -
n e c ,  t v o r c a  k r í ž a  o s a d e n é h o 
p r e d  d e s i a t i m i  r o k m i  p r i  p r í l e -
ž i t o s t i  14 0 .  v ý r o č i a  M a t i c e  s l o -
v e n s ke j ,  b á s eň  R o z p o m i e n k a 
n a  K r i v áň  o d  Š t e f a n a  B e z á k a 
z  r o k u  18 6 0 .  Tr e b a  s a  p oďa ko -
v a ť  m l a d ý m  m a t i č i a r o m  M a r t i -
n ov i  Fe j kov i  a  P av l ov i  M a d u r o -
v i ,  k t o r í  s p o l o čn e  s o  s t r á ž c o m 
p r í r o d y  T i b o r o m  H a l a m o m
z  L i p t ov s ké h o  M i k u l á š a  t ý ž d eň 
p r e d  v ý s t u p o m  o ž i v i l i  k r í ž  n o -
v ý m  n á t e r o m .

S  p r í h ov o r m i  v y s t ú p i l i :  z a 
V y s o ké  Ta t r y  I ve t a  B o h u š ov á  a 
z a  L i p t ov s k ý  M i k u l á š  J o z e f  R e -
p a š s k ý,  z a  KS T  P e t e r  P e r h a l a 
a  z a  M a t i c u  s l ove n s k ú  M i r o s l av 
B i e l i k ,  p r e d s e d a  S p o l k u  s l ove n -
s k ý c h  s p i s ov a t e ľov.  S l áv n o s t ný 
a k t  u v á d z a l  J o z e f  L u k á č .

P o  u ko n č e n í  o f i c i á l n e j  č a s -
t i  č l e n ov i a  s ú b o r u  J av o r n í k 
s  ľu d ov ý m i  s p ev m i  z a  s p r i ev o d u 
h a r m o n i k y  s p o l o čn e  s  ú č a s t n í k -
m i  v ý s t u p u  e š t e  v i a c  u m o c n i -
l i  v ý n i m o čn ú  a t m o s f é r u ,  k t o r á 
p a n ov a l a  p o č a s  c e l é h o ,  s l n ko m 
z a l i a t e h o  v ý s t u p ové h o  dňa .

S  p o c i t o m ,  ž e  k a ž d ý,  k t o 
v y s t ú p i l  n a  m a j e s t á t ny  sy m b o l 
s l ove n s ké h o  n á r o d a ,  n e p r e ko -
n a l  K r i v áň ,  a l e  s á m  s e b a ,  o d -
c h á d z a l i  u n ave n í  ú č a s t n í c i  d o -
m ov  s  my š l i e n ko u ,  ž e  o  r o k  s a 
s  p o ko r o u  o p ä ť  v r á t i a .

Z áve r e čn é  u ko n č e n i e  N á -
r o d n é h o  v ý s t u p u  n a  K r i v áň  s a 
u s k u t o čn i l o  v  ATC  R a č kov a  d o -
l i n a .  Z ú č a s t n e ný c h  p o z d r av i l 
s t a r o s t a  o b c e  P r i by l i n a  M i l a n 
Ko h ú t  a  p o t o m  n a s l e d ov a l o  z a -
p á l e n i e  v a t r y.   Z áve r  p a t r i l  h u -
d o b n é m u  p r o g r a m u .

S  f i n a n čn o u  p o d p o r o u  n a  p o -
d u j a t i e  p r i s p e l a  N e o g r a f i a ,  a . 
s . ,  M a r t i n  a  V y d av a t e ľs t v o  M a -
t i c e  s l ove n s ke j  v k u s n o u  z á l o ž -
ko u  d o  k n i hy.

Ministerstvo vnútra Slovenskej repub-
liky,  Drieňová 22, 826 86 Bratislava 

29, povolilo Miestnemu odboru Matice 
slovenskej vo Zvolene, Študentská 12, 
Zvolen, na základe rozhodnutia číslo: 

SVS-OVVS3-2013/016845
vykonávať verejnú zbierku 

v termíne od 1. augusta 2013 do 1. 
augusta 2014 na verejnoprospešný 
cieľ, ktorého výnos bude použitý na 
zhotovenie a osadenie busty J. C. 
Hronského. Dobrovoľné fi nančné 

príspevky možno poukázať na osobitný 
účet, ktorý je na tento zámer zriadený. 

Číslo účtu: 4018029109/7500 
priamo, poštovými poukazmi alebo 

prevodmi z účtu prispievateľa. Vyúčto-
vanie VZ predloží MO MS Zvolen MV 
SR najneskôr do 31. augusta 2014.

 Matičiari sa na Kriváni stretli opäť aj tento rok.

V E R E J N Á  Z B I E R K A

P O Z V Á N K A


